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Simulado 
Simulado Final SEFAZ-RJ (Auditor Fiscal da Receita Estadual) 

 

Nome: _____________________________________________________________________ 
 

 

INFORMAÇÕES SOBRE O SIMULADO 

1 - Este simulado conta com questões focadas no concurso para Auditor Fiscal da Receita Estadual do SEFAZ-RJ; 

2 - A prova contém itens que abordam conhecimentos cobrados no edital do concurso; 

3 - As questões são inéditas e foram elaboradas pelos nossos professores com base no perfil da banca organizadora; 

4 - Os participantes têm das 8:00h às 13:30h para responder às questões e preencher o Gabarito Eletrônico; 

5 - O link para preencher o formulário com seu gabarito está localizado logo após estas instruções; 

 

PREENCHA SEU GABARITO 
Clique no link, ou copie e cole no seu navegador, para preencher seu gabarito. 

https://forms.gle/KQndsimyKJNsqhfXA  

 

SIMULADO NO SISTEMA DE QUESTÕES 
Clique no link, ou copie e cole no seu navegador, para fazer este simulado também no SQ! 

https://coruja.page.link/Z3Ky   

https://forms.gle/KQndsimyKJNsqhfXA
https://coruja.page.link/Z3Ky
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS I 

 

GOVERNANÇA DE TIC 
Fernando Pedrosa 

 

Acerca de COBIT 2019, julgue os itens subsequentes. 

 

1. Assinale a alternativa que define corretamente o 
que é o COBIT 2019. 

a) É uma descrição completa de todo ambiente de TI 
de uma organização 

b) É um Framework para gestão e governança 
empresarial de Informação & Tecnologia (I&T) 

c) É um framework de processos de negócio 

d) É um framework de tecnologias 

e) É uma descrição de Arquitetura Corporativa 

 

2. COBIT 2019 foi desenvolvido com base em um 
conjunto de princípios para um Framework de 
Governança, que podem ser utilizados para 
construir um sistema de governança. Quais são os 
princípios do Framework de Governança do COBIT 
2019? 

a) Baseado em um modelo conceitual, Abordagem 
Holística, Aberto e Flexível 

b) Distinguir governança de gerenciamento, 
Abordagem holística, Alinhado a grandes padrões 

c) Aberto e flexível, Prover valor às partes 
interessadas, Sistema de governança de Ponta a 
ponta 

d) Baseado em um modelo conceitual, Aberto e 
Flexível e Alinhado a Grandes Padrões 

e) Baseado em um modelo prático, Sistema de 
governança dinâmico e Alinhado a Grandes 
Padrões 

 

 

 

3. Segundo o COBIT 2019, quais são os três benefícios 
principais da Governança de TI? 

a) Retorno Financeiro, Controles Internos e Retenção 
de Talentos 

b) Eficiência de Processos, Visibilidade de Erros e 
Melhoria de Reputação 

c) Criação de Valor, Otimização de Riscos e 
Otimização de Recursos 

d) Resposta a ameaças, Aprendizado e Crescimento e 
Inovação 

e) Oportunidade para investimentos, Vantagem 
competitiva e Boa relação com stakeholders 

 

Acerca de ITIL 4, julgue os itens subsequentes. 

 

4. Acerca da prática de Gerenciamento de Incidentes 
da ITIL 4, assinale a alternativa correta. 

a) Caso a redução de qualidade em um serviço esteja 
dentro dos níveis de serviço acordados, não há a 
necessidade de ativação dos procedimentos de 
gerenciamento de incidentes. 

b) Deve haver um processo formal para registrar e 
gerenciar incidentes. Este processo deve incluir 
procedimentos detalhados para diagnosticar, 
investigar e resolver incidentes. 

c) A falha de um item de configuração que ainda não 
afetou o serviço também é um incidente. Isto 
ocorre, por exemplo, quando há uma falha em um 
disco de um conjunto espelhado. 

d) O gerenciamento de incidentes geralmente inclui 
uma descrição e elaboração de planos de 
recuperação de desastres, ativado em casos 
extremos. 

e) Visando a manter o mesmo padrão, o que facilita o 
gerenciamento, geralmente é utilizado o mesmo 
processo para lidar com incidentes graves e 
incidentes de segurança da informação. 
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5. Sobre a prática de Central de Serviços na ITIL 4, 
assinale a alternativa correta. 

a) A central de serviços trata, essencialmente, 
incidentes ou dúvidas de tecnologia. Suporte a 
pessoas e outros negócios é tratado pela prática de 
Gerenciamento de Relacionamento. 

b) Toda chamada na central de serviços é registrada 
como um incidente, pois isso garante que os 
procedimentos de investigação e atendimento 
sejam seguidos. 

c) Uma central de serviços do tipo "Follow the Sun" 
utiliza grupos de suporte ao redor no mundo para 
prover serviços em diferentes fusos horários. 

d) Um dos objetivos da central de serviços é de 
resolver todos os incidentes no primeiro nível, para 
eliminar a necessidade de procedimentos de 
escalonamento. 

e) É recomendado uso de soluções em nuvem para 
roteamento e escalonamento de incidentes, sendo 
desaconselhada a utilização de outros canais de 
comunicação, como telefone email e portais web. 

 

6. Sobre a prática de Gerenciamento de Liberação da 
ITIL 4, assinale a alternativa correta. 

a) O objetivo da prática de gerenciamento de 
liberação é disponibilizar para uso serviços e 
recursos novos, sendo que qualquer alteração é 
tratada pelo Controle de Mudanças. 

b) Uma liberação (release) é uma versão de um 
serviço ou outro item de configuração, ou uma 
coleção de itens de configuração, que é 
disponibilizada para uso. 

c) Uma liberação pode incluir muitos componentes de 
infraestrutura e aplicativos diferentes que 
funcionam juntos para fornecer funcionalidades. A 
documentação é tratada posteriormente, pela 
prática de Gerenciamento do Conhecimento. 

d) Em um ambiente Devops, a liberação de 
componentes de infraestrutura, software e 
documentação costuma ocorrer de uma única vez, 
com todos estes componentes fazendo parte do 
mesmo pacote. 

e) O gerenciamento de liberações trata diferentes 
tipos de implantação, como Phased, Big Bang, 
Continous e Pull. 

 

 

ENGENHARIA DE SOFTWARE 
Fernando Pedrosa 

 

Acerca de Arquitetura de Software, julgue os itens 
subsequentes. 

 

7. No contexto de arquitetura de software, assinale a 
alternativa que melhor define o conceito de 
Microsserviços. 

a) Um estilo usado principalmente em programação 
funcional e programação orientada a objetos. 

b) Um pequeno programa que representa uma lógica 
discreta que executada dentro de um limite bem 
definido em hardware dedicado. 

c) Um estilo de projeto de sistemas corporativos 
baseado em uma arquitetura de componentes 
fracamente acoplada. 

d) Um pedaço de código muito pequeno que nunca 
fica maior que 10 linhas. 

e) Um estilo de arquitetura em camadas que utiliza o 
padrão Observer para implementar notificações 
entre as camadas. 
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8. Sobre arquitetura de software de multicamadas, 
assinale a alternativa INCORRETA. 

a) A arquitetura monolítica foi muito utilizada antes 
da popularização dos computadores pessoais, onde 
uma grande máquina (mainframe) continha o 
código da aplicação e os dados. 

b) A arquitetura em duas camadas, também 
conhecida como Fat Client, separou a aplicação 
(interface e regras de negócio) do banco de dados. 

c) Na arquitetura em três camadas, a camada de 
Acesso a Dados pode fazer uso do padrão DAO - 
Data Access Object. 

d) Na arquitetura Web, os servidores Web e de 
Aplicação são utilizados intercambiavelmente, com 
a mesma função. 

e) Na arquitetura MVC, o modelo pode atualizar 
diretamente as visões, sem a necessidade de passar 
pela camada de controle. 

 

9. Sobre arquitetura em camadas, assinale a 
alternativa correta. 

a) Na arquitetura em camadas, tipicamente a camada 
de menor abstração depende de uma camada de 
maior abstração, e não o contrário. 

b) Entre as possíveis desvantagens de uma 
arquitetura em camadas estão a redução de 
performance do sistema e o aumento do esforço e 
complexidade e desenvolvimento. 

c) A arquitetura em duas camadas (two-tier) possui a 
aplicação, junto com o banco de dados em uma 
camada, e os terminais de acesso em outra 
camada. 

d) A arquitetura em três camadas possui as camadas 
de apresentação, lógico do negócio e acesso a 
dados. Hoje em dia, com tecnologias client-side 
como Javascript, a maioria das regras de negócio é 
aplicada no navegador, sem a necessidade de 
validações no servidor. 

e) O padrão DAO (Data Access Object) é comumente 
aplicado como uma subcamada da camada de 
Lógica do Negócio. 

Acerca de Metodologias Ágeis, julgue os itens 
subsequentes. 

 

10. As alternativas a seguir listam razões válidas para 
o uso de Kanban, EXCETO uma. Assinale-a. 

a) Ser capaz de liberar itens a qualquer momento. 

b) Acelerar a velocidade com que o trabalho 
acontece, em geral. 

c) Ter a opção de alterar as prioridades quando 
necessário. 

d) Facilitar a realização de estimativas de esforço - o 
trabalho é simplesmente baseado em prioridades. 

e) Trazer insights sobre o que a equipe está fazendo e 
qual estágio do processo o trabalho atingiu. 

 

11. Dentre as alternativas a seguir, assinale aquela 
que NÃO indica corretamente uma característica 
do Scrum Team de acordo com o Scrum 2020. 

a) Multifuncionalidade, o que significa que os 
membros possuem todas as habilidades 
necessárias para criar valor a cada Sprint. 

b) Auto-organização, o que significa escolher a melhor 
forma de realizar (How-To) as tarefas. 

c) Coesão de profissionais focados em um objetivo de 
cada vez, a Meta do Produto. 

d) Composto, normalmente, por 10 ou menos 
pessoas. 

e) Empoderado, pela organização, para gerenciar seu 
próprio trabalho. 
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12. Kanban é um método para Gestão de Mudanças 
com foco na visualização do trabalho em progresso. 
Sobre Kanban, assinale a alternativa correta. 

a) Tal como Scrum, Kanban prescreve papéis, práticas 
e algumas cerimônias específicas. 

b) Utiliza o método "Push" para seleção de itens ou 
tarefas a serem implementadas. 

c) Recomenda o uso de iterações com duração 
máxima de um mês. 

d) Não é possível desenvolver um produto apenas 
com Kanban, pois ele não possui, por si só, um 
conjunto suficiente de práticas para isso. 

e) As colunas de um quadro Kanban representam uma 
maneira de descrever os requisitos do produto 
final. 

 

Acerca de Testes e Qualidade de Software, julgue os 
itens subsequentes. 

 

13. Acerca de abordagens de testes de software, 
assinale a alternativa correta. 

a) A abordagem caixa-branca, também conhecida 
como abordagem funcional, foca nas estruturas 
internas dos procedimentos do sistema. 

b) A abordagem caixa-preta foca nas entradas e saídas 
especificadas nos requisitos funcionais, e possui 
como principais técnicas o teste de estruturas de 
controle e o teste de caminhos. 

c) Complexidade ciclomática é uma métrica de 
software em testes caixa-branca que provê uma 
medida quantitativa da complexidade lógica de um 
programa. Ela pode ser calculada pela fórmula C = 
E - N + 2, onde E é o número de vértices no grafo de 
fluxo, e N é o número de nós do grafo. 

d) Particionamento de equivalências é uma técnica de 
testes caixa-preta em baseada em dividir o domínio 
de entradas de um programa em classes de dados 
com o objetivo de aumentar os casos de teste 
disponíveis. 

e) Relativamente ao modelo de caixa-branca, o teste 
de software caixa-preta apresenta maior 
dependência no trabalho entre implementador e 
testador. 

14. Considerando conceitos de Testes de Software, 
analise a descrição a seguir: "visa a executar um 
subconjunto de testes que já foram executados 
com o intuito de garantir que as mudanças não 
propagaram efeitos indesejados". A afirmação se 
refere qual teste? 

a) Regressão 

b) Fumaça 

c) Recuperação 

d) Usabilidade 

e) Carga 

 

15. Os testes geralmente são agrupados de acordo 
com o momento no qual eles são executados ou 
pelo nível de especificidade do teste. Assinale o 
elemento ou componente específico do software 
que mais se relaciona com os Testes de Integração. 

a) Código 

b) Requisitos 

c) Engenharia de Sistemas 

d) Modelagem de Negócio 

e) Projeto (Design) 

 

16. Sobre os diferentes estágios de testes de 
software, assinale a alternativa que melhor 
representa a ordem de execução de cada teste: 

a) Unidade, Integração, Aceitação, Sistema 

b) Unidade, Sistema, Integração, Aceitação 

c) Unidade, Integração, Sistema, Aceitação 

d) Integração, Unidade, Aceitação, Sistema 

e) Sistema, Unidade, Integração, Aceitação 
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Acerca de Computação em Nuvem, julgue os itens 
subsequentes. 

 

17. Dado o seguinte conjunto de serviços em nuvem: 
(1) Amazon EC2, (2) Google App Engine, (3) 
Microsoft Azure Virtual Machines, e (4) Dropbox, 
identifique qual das combinações abaixo 
corretamente classifica esses serviços em IaaS, 
PaaS ou SaaS, respectivamente. 

a) (1) PaaS, (2) IaaS, (3) SaaS, (4) IaaS 

b) (1) PaaS, (2) SaaS, (3) IaaS, (4) PaaS 

c) (1) SaaS, (2) PaaS, (3) IaaS, (4) IaaS 

d) (1) IaaS, (2) SaaS, (3) PaaS, (4) IaaS 

e) (1) IaaS, (2) PaaS, (3) IaaS, (4) SaaS 

 

18. Qual dos seguintes exemplos melhor ilustra o uso 
de PaaS (Platform as a Service)? 

a) Uma empresa usa o Google Docs para colaboração 
de documentos 

b) Um profissional acessa Microsoft Word localmente 

c) Uma empresa armazena dados no Amazon S3 

d) Um usuário usa Salesforce para gerenciar clientes 

e) Um desenvolvedor utiliza Heroku para 
implementar e gerenciar aplicativos 

 

 

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA 
Raphael Lacerda 

 

19. Qual comando git define o nome do usuário para 
todos os repositórios. 

a) git config --global user.name "Seu Nome" 

b) git set user.name "Seu Nome" 

c) git define user.name "Seu Nome" 

d) git user.name "Seu Nome" 

e) git config user.name "Seu Nome" 

 

20. O que significa JWT claims? 

a) São os algoritmos usados para assinar o token JWT. 

b) São as chaves privadas usadas para criptografar o 
token JWT. 

c) São os cabeçalhos HTTP necessários para enviar o 
token JWT. 

d) São os métodos de autenticação usados para 
validar o token JWT. 

e) São as declarações contidas no payload do token 
JWT que transmitem informações sobre o usuário 
ou o contexto da autenticação. 

 

21. Qual a responsabilidade do KUBELET? 

a) É um proxy de rede executado em cada nó no seu 
cluster, implementando parte do conceito de 
serviço do Kubernetes. 

b) Um agente que é executado em cada nó no cluster. 
Ele garante que os contêineres estejam sendo 
executados em um Pod. 

c) Componente da camada de gerenciamento que 
executa os processos de controlador. 

d) Componente da camada de gerenciamento que 
observa os Pods recém-criados e que ainda não 
foram atribuídos a um nó, e seleciona um nó para 
executá-los. 

e) Armazenamento do tipo chave-valor consistente e 
de alta-disponibilidade, usado como 
armazenamento de apoio do Kubernetes para 
todos os dados do cluster. 
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22. A partir do código Java abaixo 

import java.util.Arrays; 

import java.util.List; 

class Pessoa { 

    private String nome; 

    private int idade; 

    public Pessoa(String nome, int idade) { 

        this.nome = nome; 

        this.idade = idade; 

    } 

    public int getIdade() { 

        return idade; 

    } 

} 

public class Main { 

    public static void main(String[] args) { 

        // Lista de pessoas 

        List<Pessoa> pessoas = Arrays.asList( 

            new Pessoa("João", 25), 

            new Pessoa("Maria", 30), 

            new Pessoa("Pedro", 35), 

            new Pessoa("Ana", 40) 

        ); 

        double mediaIdade = pessoas.XXX 

            .mapToInt(Pessoa::getIdade) // Mapeia para 
um IntStream com as idades 

            .average()                  // Calcula a média 

            .orElse(0.0);               // Retorna 0.0 se a lista 
estiver vazia 

        System.out.println("Média das idades: " + 
mediaIdade); 

    } 

} 

 

 

 

Qual deve ser o método chamado na lista de pessoas 
para que o código funcione de forma paralelizada? 

a) streamParallel 

b) forEachParallel 

c) parallelStream 

d) parallel 

e) mapParallel 

 

23. A respeito das vulnerabilidades listadas no 
OWSAP 2021, assinale a alternativa correta 

I - Broken Authentication diz respeito a garantir que 
existam políticas para que os usuários não atuem 
fora das suas permissões. 

II - Cryptographic Failures, em 2017 era conhecida 
como Sensitive Data exposure, lida com os 
requisitos de proteção quando um dado é 
transmitido, como por exemplo, avaliar se 
algoritmos de hash depreciados como o MD5 e o 
SHA1 estão sendo utilizados 

III - Insecure Design é uma categoria nova e lida por 
exemplo com o fato de uma aplicação não 
configurar corretamente suas permissões em um 
serviço de cloud. 

IV - Existem 3 novas categorias e 4 categorias tiverem 
seu nome e escopo alterados 

a) Somente I correta 

b) Somente II correta 

c) Somente I, III corretas 

d) Somente III e IV corretas 

e) Somente II e IV corretas 
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24. Qual será a saída do código abaixo escrito em 
JavaScript? 

let lista = ['1', 'a', 2, 3, '4', 'matheus', 'rafa', '10', '2']; 

lista.sort(); 

console.log(lista); 

console.log(lista.every((a) => a.toString().length >= 
4)); 

a) 

[ '1', '10', 2, '2', 3, '4', 'a', 'matheus', 'rafa' ] 

false 

b) 

[ '1', '10', 2, '2', 3, '4', 'a', 'matheus', 'rafa' ] 

[ '1', '10', 2, '2', 3, '4', 'a', 'matheus', 'rafa' ] 

c) 

[ 1,2,2,3,4,'a', 'matheus', 'rafa'] 

['matheus',  'rafa', '4', '10'] 

d) 

[ 2,3,'a', '1','10','a', '2' 'matheus', 'rafa' ] 

['matheus',  'rafa'] 

e)  

['1', 'a', 2, 3, '4', 'matheus', 'rafa', '10', '2'] 

False false false false false true true false false 

 

25. A respeito de Serverless, assinale a alternativa 
correta 

I - é uma tecnologia que permite empacotar e isolar 
aplicativos com suas dependências 

II - os desenvolvedores escrevem código sem se 
preocupar com a infraestrutura que irá rodá-lo 

III - ao se utilizar o Kubernetes no modo serverless, 
cada pod gerencia os seus respectivos kubelets  

a) Somente I correta 

b) Somente II correta 

c) Somente I, III corretas 

d) Somente III e IV corretas 

e) Somente II e IV corretas 

 

BANCO DE DADOS 
Emannuelle Gouveia 

 

26. Sobre ETL, analise as afirmativas abaixo e marque 
a opção correta. 

a) Apresenta extração e carga obrigatórias no 
processo e transformações opcionais 

b) Apresenta extração e carga opcionais e 
transformações obrigatórias.  

c) realiza a carga obrigatoriamente de uma base de 
origem para uma base de destino 

d) é a parte mais simples e exige o menor esforço no 
desenvolvimento de um DW.  

e) não executa transformações, como por exemplo 
corrigir erros de integridade, porque os dados 
devem ser mantidos como os originais.   

 

27. As três fases principais do ETL, em sua sequência 
de atuação, são: 

a) Carregamento, extração transformação 

b) Transformação, extração, carregamento.  

c) Extração, Transformação, Carregamento.  

d) Carregamento, transformação, extração.  

e) Limpeza, carregamento, descarga. 

 

28. Das letras abaixo marque aquela que não é um 
elemento básico do DC (Dublin Core), padrão de 
metadados usado para informações digitais: 

a) owner 

b) Title. 

c) Format 

d) DATE. 

e) Relation. 
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29. É uma função do Administrador do Banco de 
dados:  

a) Padronizar os nomes dos objetos do BD 

b) Controlar a existência de Informações 
redundantes.  

c) Monitorar o desempenho do banco de dados e 
responder aos requisitos de mudança.  

d) Trabalhar de forma cooperativa nos modelos de 
dados da organização.  

e) Implementar as querys de consultas diretamente.   

 

30. O elemento básico utilizado para identificar um 
registro único em uma tabela é: 

a) Indice. 

b) View. 

c) Chave estrangeira. 

d) Chave primária. 

e) Chave Composta. 

 

31. Considere uma tabela TESTE com colunas A e B, 
que podem conter valores nulos. TESTE possui 350 
registros e, em 50% das linhas, há pelo menos uma 
coluna preenchida com o valor NULL. 

Considere a consulta a seguir: 

SELECT * FROM TESTE t1 

WHERE t1.A = NULL or t1.B = NULL 

O número mínimo de linhas de resultados que seriam 
retornadas pela consulta é igual a 

a) 0. 

b) 35. 

c) 175. 

d) 200. 

e) 350. 

 

 

 

 

32. Tarefas como: estabelecer políticas de 
governança de dados, monitorar acesso e uso de 
dados e fornecer treinamento de dados, 
geralmente, são funções atribuídas ao: 

a) cientista de dados  

b) data stewardship.  

c) analista de banco de dados.  

d) analista de negócios.  

e) consumidor de dados.   

 

33. Para aumenta a qualidade dos dados, muitas 
vezes são adotadas técnicas de Data Cleaning. 
Sobre elas é correto afirmar: 

a) Não deve ser utilizada em grandes negócios, pois 
pode ser considerada como uma etapa 
desnecessária para a tomada de decisão 

b) É uma técnica muito usada pelos bancos de dados 
no processamento de dados estruturados 

c) Deve ser adotada para todas as soluções de 
pequenos volumes de dados 

d) Consiste em um processo de eliminação de dados 
inválidos, “sujos” ou pouco informativos. 

e) Exige a montagem e criação de uma outra base de 
dados para o seu armazenamento.  

 

34. No teorema CAP o banco que entrega consistência 
e tolerância de partição em detrimento da 
disponibilidade é o:  

a) Banco de dados ca 

b) Banco de dados cp 

c) Banco de dados ap 

d) Banco de dados pa 

e) Banco de dados pp 
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ARQUITETURA DE COMPUTADORES 
Evandro Vecchia 

 

35. Considere a apreensão de computadores e mídias 
de armazenamento no local de trabalho de um 
suspeito, para uma análise utilizando a 
metodologia post mortem forensics. Segundo as 
boas práticas, em condições ideais, é correto 
afirmar que a duplicação forense ocorre 

a) após a proteção da mídia questionada contra 
gravação. 

b) após a aplicação de filtros. 

c) durante a apreensão. 

d) antes de iniciar a cadeia de custódia. 

e) antes da proteção da mídia destino contra 
gravação. 

 

36. Uma técnica utilizada para a sanitização de discos 
é a(o) 

a) hash. 

b) esteganografia. 

c) criptografia. 

d) wipe. 

e) cadeia de custódia. 

 

37. São ferramentas que possibilitam o exame pericial 
de arquivos-imagem de discos, através de filtros: 

a) Autopsy e Volatility. 

b) FTK Imager e UFED. 

c) IPED e Autopsy. 

d) Volatility e IPED. 

e) UFED e Autopsy. 

 

38. Existe uma técnica antiforense utilizada para 
esconder dados em um arquivo hospedeiro. Trata-
se do(a) 

a) wipe. 

b) criptografia. 

c) slackering. 

d) esteganografia. 

e) hash. 

 

 

SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO 
André Castro 

 

39. Uma empresa pretende migrar aplicações críticas 
para a nuvem com baixa tolerância à latência e 
necessidade de controle total do ambiente. Qual 
estratégia mais adequada? 

a) SaaS em nuvem pública 

b) PaaS em nuvem híbrida 

c) IaaS em nuvem privada 

d) Serverless em nuvem pública 

e) SaaS em nuvem híbrida 

 

40. Sobre DevSecOps, qual prática permite identificar 
vulnerabilidades diretamente no pipeline de 
desenvolvimento? 

a) Continuous Delivery 

b) Continuous Integration 

c) Shift-left security 

d) Infrastructure as Code 

e) Containerização 

 

41. A técnica mais recomendada para garantir a 
integridade das evidências digitais é: 

a) Cadeia de custódia 

b) Hash de arquivos 

c) Espelhamento de discos 

d) Imagem de disco 

e) Sanitização por wipe 
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42. Qual abordagem de segurança assume que 
nenhum usuário ou dispositivo é confiável por 
padrão? 

a) Microssegmentação 

b) Modelo Zero Trust 

c) MPLS 

d) Gestão de identidade 

e) Proxy reverso 

 

43. O principal benefício da arquitetura SD-WAN em 
comparação à MPLS é: 

a) Menor segurança 

b) Maior dependência de hardware 

c) Redução de custos e flexibilidade 

d) Maior latência 

e) Complexidade operacional 

 

44. A técnica antiforense que oculta dados dentro de 
outros arquivos aparentemente comuns é: 

a) Criptografia 

b) Wipe 

c) Esteganografia 

d) Espelhamento 

e) Hashing 

 

45. A segurança compartilhada em nuvem significa: 

a) Provedor é responsável integralmente 

b) Cliente é responsável integralmente 

c) Responsabilidades divididas entre provedor e 
cliente 

d) Responsabilidade exclusiva do governo 

e) Terceiros assumem integralmente a 
responsabilidade 

 

46. Em uma rede segmentada, a microssegmentação 
aprimora segurança principalmente porque: 

a) Aumenta a latência 

b) Dificulta gerenciamento 

c) Isola recursos em níveis muito granulares 

d) Reduz desempenho 

e) Usa menos recursos 

 

47. Um proxy reverso é tipicamente usado para: 

a) Aumentar o tráfego interno 

b) Proteger aplicações web 

c) Reduzir segurança 

d) Isolar rede interna da internet 

e) Armazenar senhas 

 

48. A PKI é essencialmente utilizada para: 

a) Gerenciamento de mudanças 

b) Autenticação e certificação digital 

c) Microssegmentação de redes 

d) Armazenar evidências forenses 

e) Gestão de incidentes 

 

49. Serverless computing é caracterizado 
principalmente por: 

a) Infraestrutura dedicada 

b) Cobrança por recursos ociosos 

c) Ausência de gerenciamento de servidores pelo 
usuário 

d) Segurança total pelo cliente 

e) Exige provisionamento manual 

 

50. Qual ataque explora vulnerabilidades em 
consultas SQL não validadas? 

a) Phishing 

b) SQL Injection 

c) Cross-Site Scripting 

d) DDoS 

e) Man-in-the-middle 
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CONTABILIDADE GERAL 
Silvio Sande 

 

51. De acordo com os conceitos relacionados à 
depreciação em conformidade com o CPC 27, 
analise as seguintes assertivas: 

a) A depreciação de um ativo somente deve ser 
contabilizada a partir do momento em que o ativo 
estiver em uso. 

b) O reparo e a manutenção de um ativo podem 
preservar suas condições originais, mas não evitam 
a necessidade de depreciá-lo. 

c) A redução do valor residual de um ativo imobilizado 
proporcionará redução da cota de depreciação 
mensal desse ativo, caso sua vida útil seja mantida 
inalterada 

d) O valor da depreciação de um ativo imobilizado 
pode ser calculado por vários métodos, mas, uma 
vez escolhido, o método deve ser mantido até a 
baixa do ativo em questão. 

e) O valor de aquisição e a vida útil de um ativo são 
revisados pelo menos ao final de cada exercício, e, 
se as expectativas diferirem das estimativas 
anteriores, a mudança deve ser contabilizada como 
mudança de política contábil. 

 

52. Assinale a alternativa correta a respeito da 
redução ao valor recuperável de ativo imobilizado. 

a) O teste de recuperabilidade, também chamado de 
impairment test, define que o valor recuperável de 
um ativo é o menor número absoluto entre o valor 
justo, líquido de despesas de venda, e o seu valor 
de uso. 

b) A constatação de que o valor de mercado das ações 
de uma empresa é superior ao seu valor 
patrimonial é um indicativo externo de que seus 
ativos podem estar sobreavaliados, sinalizando a 
necessidade de realização de testes de 
recuperabilidade do valor patrimonial desses 
ativos. 

c) A reversão da perda por irrecuperabilidade de 

ativos deve ser reconhecida em contas de 
patrimônio líquido, em razão de sua natureza. 

d) O ágio por expectativa de rentabilidade futura 
(goodwill) é registrado pelo seu custo incorrido, e 
está sujeito a depreciação, quando aplicável, bem 
como a ajuste pelo valor recuperável, caso este seja 
menor que o valor contábil líquido. 

e) Um ativo imobilizado ou intangível pode ter seu 
valor contábil aumentado em função de teste de 
imparidade, desde que esse aumento configure 
reversão de uma perda por irrecuperabilidade 
reconhecida anteriormente e até o limite do valor 
contábil que ele teria se nenhuma perda por 
irrecuperabilidade tivesse sido reconhecida. 

 

53. A Cia. JLS reconheceu, durante o ano de 2010, 
vendas brutas no valor total de R$ 6.000.000,00. As 
seguintes informações adicionais são conhecidas 
sobre fatos ocorridos no mesmo ano: 

− Devoluções de vendas ..............................R$ 720.000,00 

− Abatimentos sobre vendas ........................R$ 450.000,00 

− Comissões sobre as vendas realizadas ......R$ 150.000,00 

− Frete para entrega das vendas realizadas ...R$ 60.000,00 

− Impostos sobre vendas ...........................R$ 1.110.000,00 

− Estimativa para perdas com créditos de liquidação 
duvidosa ...................................................R$ 180.000,00 

− Recuperação de crédito com clientes .......R$ 30.000,00 

Sabendo que o custo das mercadorias vendidas foi R$ 
2.400.000,00, a Receita Líquida de vendas e o Lucro 
Bruto (Resultado com Mercadorias) apurados pela 
Cia. JLS, no ano de 2019, foram, respectivamente, 
em reais, 

a) 3.720.000,00 e 960.000,00. 

b) 3.660.000,00 e 1.260.000,00. 

c) 3.720.000,00 e 1.320.000,00. 

d) 3.720.000,00 e 1.260.000,00. 

e) 3.660.000,00 e 1.110.000,00. 
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54. Com base na legislação societária e nos 
pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos 
Contábeis, assinale a alternativa correta com 
relação a Demonstração do Resultado do exercício. 

a) A elaboração da demonstração do resultado do 
exercício pelo método da natureza não exime a 
empresa da divulgação adicional de informações 
das despesas segundo sua função. 

b) Na demonstração de resultado, apesar de a 
legislação societária induzir a apresentação da 
despesa pela natureza, ela também poderá ser 
apresentada de acordo com a sua função. 

c) As sociedades por ações de capital aberto deverão 
iniciar sua demonstração do resultado do exercício 
pela receita bruta. 

d) Na demonstração de resultado do exercício (DRe), 
as despesas devem ser subclassificadas. A escolha 
da classificação dos gastos pela função da despesa 
ou pelos gastos por natureza está baseada na 
capacidade de o método proporcionar informação 
mais confiável e mais relevante à entidade, 
cumpridas as determinações legais. 

e) A mensuração da receita é feita pelo valor nominal 
das contraprestações recebidas ou a receber. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

55. A respeito da demonstração do valor adicionado 
(DVa), de acordo com a legislação societária e os 
pronunciamentos do CPC, assinale a opção correta. 

a) A receita com vendas e prestação de serviços deve 
ser apresentada líquida de seus efeitos tributários, 
uma vez que tributos não constituem receitas 
efetivas da empresa. 

b) O reconhecimento de resultado positivo de 
equivalência patrimonial diminui o valor 
adicionado recebido em transferência. 

c) O valor do prejuízo do exercício integra o item 
remuneração do capital próprio da demonstração 
do valor adicionado. 

d) O reconhecimento de amortização, depreciação e 
exaustão aumenta o valor adicionado líquido 
produzido pela entidade. 

e) Despesas de juros, inclusive as variações cambiais 
passivas, são consideradas distribuição de riqueza, 
sendo classificadas na DVA como remuneração do 
capital próprio. 

 

56. A empresa Coruja S.A. adquiriu 80% das ações 
com direito a voto da Cia. Viver bem S.A. O preço 
pago pela aquisição foi R$ 80.000.000,00 e a 
Coruja S.A. passou a deter o controle da Cia. Cia. 
Viver bem S.A. Sabe-se que o valor registrado no 
Patrimônio Líquido da Cia. Viver bem S.A. era, na 
data da aquisição, R$ 80.000.000,00 e que o valor 
justo líquido dos seus ativos e passivos 
identificáveis era, nesta data, R$ 90.000.000,00. 

Os valores totais reconhecidos no grupo 
Investimentos do balanço individual da empresa 
Coruja S.A e a parcela correspondente ao ágio 
decorrente de expectativa de rentabilidade futura, 
na data da aquisição, foram, respectivamente, em 
reais, 

a) 64.000.000,00 e 16.000.000,00. 

b) 80.000.000,00 e 8.000.000,00. 

c) 64.000.000,00 e 8.000.000,00. 

d) 64.000.000,00 e. 0,00 (zero). 

e) 80.000.000,00 e 8.000.000,00. 
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57. As informações abaixo serão utilizadas pelo 
contador par elaborar o fluxo de caixa da empresa 
Xis. 

Operação     Reais 

Redução em fornecedores     23.000 

Aquisição de ativo imobilizado   30.000 

Aquisição de investimentos   45.000 

Aumento em impostos e contribuições a recolher  19.000 

Baixas líquidas do ativo imobilizado    7.600 

Depreciação e amortização    49.000 

Empréstimos tomados    80.000 

Integralização de capital    50.000 

Lucro do Exercício     25.000 

Pagamentos de empréstimos – principal  78.000 

Redução em contas a receber   30.000 

Aumento nos estoques    19.500 

Resultado positivo da Equivalência Patrimonial 17.000 

Assinale a alternativa com o total do caixa líquido 
gerado nas atividades operacionais na 
demonstração dos fluxos de caixa pelo método 
indireto da empresa. 

a) R$ 39.600. 

b) R$ 57.000. 

c) R$ 64.600. 

d) R$ 71.100. 

e) R$ 98.600. 

 

58. A empresa SS S.A. apresentou, em 31 de 
dezembro de 2023, o total do Patrimônio Líquido 
no valor de R$ 150.000,00. Durante o ano de 2024, 
a empresa apresentou as seguintes 
movimentações no seu Patrimônio Líquido: 

- Integralização de Capital em dinheiro ..........R$ 60.000,00 

- Incorporação de Reservas ao Capital ...........R$ 10.000,00 

- Lucro Líquido do Período ............................R$ 200.000,00 

- Destinação do lucro para reserva legal ...........R$ 5.000,00 

- Destinação do lucro para reserva para contingência 
....................................................................R$ 15.000,00 

- Destinação do lucro para dividendos obrigatórios 
....................................................................R$ 20.000,00 

- Aquisição de ações da própria companhia .....R$ 5.000,00 

O total do Patrimônio Líquido da empresa SS S.A. em 
31 de dezembro de 2024 foi de: 

a) R$ 385.000,00. 

b) R$ 395.000,00. 

c) R$ 395.000,00. 

d) R$ 400.000,00. 

e) R$ 450.000,00. 

 

 

CONTABILIDADE DE CUSTOS 
Marcondes Fortaleza 

 

59.  Analise as assertivas a seguir: 

I. Como os custos variáveis estão diretamente 
relacionados com o volume de produção, quanto 
maior a quantidade produzida, maior será o custo 
variável unitário de produção. 

II. Uma margem de segurança de 50 unidades 
significa que os custos de uma empresa podem 
subir até esse limite, sem que a empresa apresente 
prejuízos. 

III. O grau de alavancagem operacional indica o 
aumento no lucro resultante de um determinado 
aumento no volume de vendas, podendo ser 
calculado pela divisão entre a margem de 
segurança total e o lucro total. 

Está(ão) correto(s) apenas o(s) item(ns): 

a) I. 

b) II. 

c) III. 

d) Todos os itens estão corretos. 

e) Todos os itens estão falsos. 
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60. São apresentadas a seguir informações referentes 
aos saldos de contas do mês de janeiro de 2022 da 
fábrica MAVIFOR que adota o custeio por absorção: 

       R$ 

• Matéria-prima consumida: .............................................3.600 

• Estoque de produtos acabados em 31/1/22: .....................600 

• Estoque de produtos em elaboração em 31/1/22: ............600 

• Gastos gerais de fabricação: ............................................1.000 

• Estoque de produtos acabados em 1º/1/22: ...................1.400 

• Salário dos empregados da fábrica: .................................1.400 

• Estoque de produtos em elaboração em 1º/1/22: ..........1.500 

O custo do produto vendido é de: 

a) R$ 7.700,00 

b) R$ 6.000,00 

c) R$ 6.900,00 

d) R$ 6.500,00 

e) R$ 7.000,00 

 

61. A empresa industrial MAVIFOR que fabrica e 
vende um único produto ao preço unitário de 
venda de R$ 72, apresentou os seguintes custos e 
despesas em 2022.  

Custos variáveis totais  

 • Materiais diretos: R$ 144.000  

 • Mão de obra direta: R$ 84.000  

 • Custos indiretos variáveis: R$ 12.000  

 • Custos fixos totais: R$ 144.000  

Despesas de venda e despesas administrativas totais  

 • Variáveis: R$ 60.000  

 • Fixas: R$ 108.000 

Sabe-se que, no período, foram produzidas 10.000 
unidades e vendidas 8.000 unidades. 

O lucro líquido apurado pelo custeio por absorção 
será superior ao do apurado pelo custeio variável 
no exato montante de: 

a) R$ 28.500,00. 

b) R$ 28.800,00. 

c) R$ 26.700,00. 

d) R$ 27.300,00. 

e) R$ 30.000,00 

 

62. A indústria MAVIFOR fabrica três produtos (X, Y e 
Z), utilizando equivalentes de produção em seu 
sistema de produção contínua. Os seus custos de 
matéria-prima são 100% alocados no início do 
processo e os custos de transformação são 
alocados proporcionalmente às unidades 
equivalentes de produção. Em dado mês, foi 
iniciada e concluída a produção de 50 unidades do 
produto X e de 100 unidades do produto Z. O 
produto Y ficou 60% concluído ao final do 
processamento de suas 150 unidades. Nessa 
situação hipotética, considerando-se que o total de 
custos de conversão aplicados à produção do 
período tenha sido de R$ 67.500 e que o custo 
unitário de matéria-prima do produto Y tenha sido 
de R$ 40, o custo da produção equivalente total do 
produto Y será:  

a) 28.000,00. 

b) 29.850,00. 

c) 30.000,00. 

d) 31.312,50. 

e) 32.530,00. 
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AUDITORIA 
Guilherme Santanna 

 

63. Considerando o disposto na NBC TA Estrutura 
Conceitual, assinale a alternativa CORRETA: 

a) No trabalho de asseguração razoável, o auditor 
independente deve abster-se de reduzir o risco do 
trabalho. devendo aceitá-lo como inerente ao 
processo de auditoria. 

b) A NBC TA Estrutura Conceitual é uma norma 
emitida apenas com o intuito de facilitar o 
entendimento dos elementos e objetivos dos 
trabalhos de asseguração. 

c) Trabalho de asseguração é o trabalho no qual o 
auditor independente visa obter evidências 
apropriadas e suficientes para expressar sua 
conclusão, de forma a aumentar o grau de 
confiança dos usuários previstos sobre o resultado 
da mensuração ou avaliação do objeto, de acordo 
com os critérios que sejam aplicáveis. 

d) No trabalho de atestação, o auditor independente 
deve mensurar ou avaliar o objeto de acordo com 
os critérios aplicáveis. 

e) No trabalho de asseguração razoável, o auditor 
independente reduz o risco do trabalho para um 
nível que é aceitável nas circunstâncias do trabalho, 
mas que ainda é maior do que para um trabalho de 
asseguração limitada. 

 

64. É expressa em termos financeiros em relação a 
uma entidade específica, derivada principalmente 
do sistema contábil da entidade, a respeito de 
eventos econômicos ocorridos em períodos 
passados ou de condições ou circunstâncias 
econômicas em determinada data no passado. O 
enunciado diz respeito à: 

a)  demonstração financeira. 

b) informação contábil histórica. 

c) premissa. 

d) distorção. 

e) fraude. 

65. Assinale a alternativa INCORRETA: 

a) O risco de auditoria decorre da função dos riscos de 
distorção relevante e do risco de que os 
procedimentos executados pelo auditor para 
reduzir o risco de auditoria a um nível 
aceitavelmente baixo não detectem uma distorção 
que possa ser relevante; 

b) Os riscos no nível geral das demonstrações 
contábeis referem-se às demonstrações como um 
todo, enquanto os riscos de distorção relevante no 
nível da afirmação consistem em risco inerente e 
risco de controle; 

c) Risco de detecção é o risco de que, nos 
procedimentos de auditoria, não se identifiquem 
distorções relevantes nas demonstrações 
contábeis; 

d) A avaliação do risco de auditoria inclui a 
consideração do risco inerente, do risco de controle 
e do risco de detecção. 

e) Os riscos inerente e de detecção são considerados 
riscos da entidade. 

 

66. Previamente ao planejamento, o auditor deve 
realizar as seguintes atividades: 

I. Avaliar a independência  

II. Estabelecer entendimento dos termos de seu 
trabalho 

III. Realizar a avaliação de riscos e confirmar saldos 
com terceiros, se necessário. 

Estão corretos: 

a) II. 

b) II e III. 

c) I e III. 

d) I e II. 

e) I, II e III. 
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67. Assinale a alternativa incorreta: 

a) Os testes de observância planejados para a 
detecção de distorções relevantes no nível de 
afirmações podem incluir testes de detalhes e 
procedimentos analíticos substantivos. 

b) A coleta de evidências em auditoria pode incluir 
entrevistas com a administração da organização 
para entender sua estratégia e suas decisões, o que 
é crucial para uma avaliação precisa do negócio. 

c) Evidências obtidas por meio de confirmação 
externa são geralmente consideradas mais 
confiáveis do que as coletadas internamente, 
devido à independência e à objetividade inerentes 
às fontes externas. 

d) As características e a natureza dos fatos relativos a 
uma evidência, quando relacionadas à sua 
qualidade, dizem respeito à adequação da 
evidência. 

e) A quantidade necessária da evidência de auditoria 
é diretamente afetada pela avaliação do auditor 
dos riscos de distorção relevante e pela qualidade 
da evidência considerada. 

 

68. Se a solicitação de informações é feita pelo 
auditor somente no caso de discordância das 
informações fornecidas na solicitação, trata-se, 
então, do procedimento de auditoria denominado 

a) solicitação de confirmação negativa. 

b) indagação. 

c) inspeção. 

d) procedimentos analíticos. 

e) solicitação de confirmação positiva.  

 

 

 

 

 

 

 

69. Avalie os itens a seguir: 

I. Uma taxa de desvio inesperadamente alta nos 
testes de controles resulta em um aumento no 
risco de distorção relevante, independentemente 
de outras evidências de auditoria. 

II. O risco não resultante da amostragem está 
principalmente associado à seleção inadequada de 
itens na amostra, o que pode levar ao não 
reconhecimento de distorções ou desvios 
relevantes. 

III. O fato de um auditor separar os créditos a receber 
por idade com vistas à realização do teste de 
provisão para perdas associadas ao risco de crédito 
constitui exemplo de uso da estratificação. 

Estão corretas: 

a) I. 

b) II. 

c) III. 

d) I e II. 

e) II e III 

 

70. A situação conhecida como estouro de caixa, que 
consiste em saldo credor na conta caixa, do ativo 
circulante, é um indicativo de: 

a) apropriação indevida de ativos. 

b) inadimplência, ou seja, bens e(ou) estoque 
adquirido e não pago(s) no prazo acordado. 

c) desvios de recursos do caixa da empresa. 

d) recebimento de receitas sem o seu devido 
reconhecimento como resultado do período. 

e) pagamento de juros menores do que os 
contratados. 
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DIREITO CONSTITUCIONAL 
Nelma Fontana 

 

71. Sobre a classificação das constituições, considere 
as assertivas abaixo 

I. As constituições outorgadas são aquelas impostas 
sem participação popular, como a Constituição 
brasileira de 1824. 

II. Constituições rígidas são aquelas que podem ser 
alteradas pelo mesmo processo legislativo 
ordinário utilizado para a modificação das leis 
comuns. 

III. Constituições dirigentes estabelecem diretrizes 
para a atuação estatal, sendo a CF/1988 um 
exemplo desse tipo de constituição. 

IV. A classificação ontológica divide as constituições 
em normativas, nominativas e semânticas, sendo a 
CF/1988 considerada normativa. 

V. Constituições sintéticas possuem extenso 
detalhamento de temas jurídicos, enquanto 
constituições analíticas restringem-se a princípios 
fundamentais. 

Está correto o que se afirma em: 

a) I, II e V. 

b) I, III e IV. 

c) II, III e IV. 

d) I, III, IV e V. 

e) III, IV e V. 

 

72. Sobre a Teoria Geral dos Direitos Fundamentais, 
assinale a alternativa correta: 

a) Os direitos do homem são aqueles positivados em 
textos constitucionais ou em tratados 
internacionais de proteção aos direitos humanos. 

b) A doutrina majoritária reconhece a existência de 
cinco gerações de direitos fundamentais, sendo a 
quarta geração relacionada aos direitos difusos e 
coletivos e a quinta geração voltada à igualdade de 
gênero. 

c) A característica da universalidade dos direitos 
fundamentais implica que todos os indivíduos, sem 
distinção, possuem os mesmos direitos em 
qualquer tempo e lugar, independentemente de 
sua condição específica. 

d) Os direitos fundamentais podem ser restringidos 
em situações excepcionais, como no estado de sítio 
e no estado de defesa, respeitando-se, contudo, o 
núcleo essencial desses direitos. 

e) A eficácia horizontal dos direitos fundamentais se 
restringe às relações entre o indivíduo e o Estado, 
não se aplicando às relações entre particulares. 

 

73. Sobre os direitos sociais previstos na CF/1988, 
assinale a alternativa correta 

a) Os direitos sociais são considerados normas de 
eficácia plena, podendo ser aplicados diretamente, 
sem necessidade de regulamentação ou 
intervenção estatal. 

b) A Constituição Federal de 1988, desde sua 
promulgação, sempre previu a moradia, a 
alimentação e o transporte como direitos sociais. 

c) O princípio da vedação ao retrocesso social impede 
que direitos sociais já garantidos sejam restringidos 
ou eliminados pelo Estado sem a criação de 
medidas compensatórias. 

d) A reserva do possível impede qualquer tipo de 
intervenção do Poder Judiciário na implementação 
dos direitos sociais, pois sua efetivação depende 
exclusivamente da previsão orçamentária e da 
atuação do Poder Executivo. 

e) O mínimo existencial é um princípio jurídico que 
determina que os direitos sociais devem ser 
garantidos de forma irrestrita pelo Estado, sem 
qualquer limitação orçamentária ou financeira. 
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74. Sobre os direitos políticos previstos na CF/1988, 
analise as afirmativas a seguir 

I - O sufrágio pode ser universal ou restrito, sendo que 
o Brasil adota o sufrágio universal, permitindo o 
direito de votar e ser votado a todos os cidadãos 
que cumpram os requisitos legais. 

II - O plebiscito e o referendo são formas de consulta 
popular previstas na CF/1988, diferindo entre si 
pelo momento da consulta, sendo que no plebiscito 
a população é consultada antes da decisão 
legislativa ou administrativa, enquanto no 
referendo a consulta ocorre após a edição do ato 
normativo. 

III - O alistamento eleitoral e o voto são obrigatórios 
para os brasileiros maiores de 18 anos e 
facultativos para analfabetos, maiores de 70 anos e 
jovens entre 16 e 18 anos. 

IV - São inelegíveis os inalistáveis e os analfabetos, 
mas os estrangeiros e os conscritos podem se 
candidatar caso atendam aos critérios de 
elegibilidade estabelecidos pela legislação 
eleitoral. 

Assinale a alternativa correta 

a) Apenas as afirmativas I e II estão corretas. 

b) Apenas as afirmativas II e III estão corretas. 

c) Apenas as afirmativas I, II e III estão corretas. 

d) Apenas as afirmativas III e IV estão corretas. 

e) Todas as afirmativas estão corretas. 

 

75. Sobre o Poder Legislativo no Brasil, analise as 
afirmativas a seguir 

I - O Poder Legislativo exerce predominantemente as 
funções de legislar e fiscalizar, sendo que a função 
fiscalizatória inclui o controle contábil, financeiro, 
orçamentário, operacional e patrimonial do Poder 
Executivo. 

II - No Brasil, o Congresso Nacional é bicameral, sendo 
composto pelo Senado Federal, que representa os 
Estados e o Distrito Federal, e pela Câmara dos 
Deputados, que representa o povo. 

III - A Constituição Federal prevê a realização de 
sessões conjuntas do Congresso Nacional para a 

apreciação de matérias específicas, como o 
recebimento do compromisso do Presidente da 
República e a deliberação sobre vetos 
presidenciais. 

IV - Em nível estadual, o Poder Legislativo também é 
bicameral, sendo composto pela Assembleia 
Legislativa e pelo Conselho Estadual de 
Representação Popular. 

Assinale a alternativa correta 

a) Apenas as afirmativas I e II estão corretas. 

b) Apenas as afirmativas I, II e III estão corretas. 

c) Apenas as afirmativas II e III estão corretas. 

d) Apenas as afirmativas III e IV estão corretas. 

e) Todas as afirmativas estão corretas. 

 

76. Sobre o Poder Executivo na CF/1988, assinale a 
alternativa correta 

a) O sistema presidencialista, adotado pelo Brasil, 
caracteriza-se pela separação rígida entre os 
Poderes, permitindo ao Presidente da República a 
dissolução do Congresso Nacional em caso de grave 
crise política. 

b) O Presidente da República, no exercício de suas 
funções, acumula as atribuições de Chefe de Estado 
e Chefe de Governo, sendo responsável tanto pela 
condução das relações internacionais quanto pela 
formulação e execução de políticas públicas 
internas. 

c) O Vice-Presidente da República possui atribuições 
autônomas na administração pública federal, 
podendo tomar decisões independentes do 
Presidente e exercer funções legislativas, se 
autorizado pelo Congresso Nacional. 

d) O processo de impeachment do Presidente da 
República ocorre exclusivamente no Supremo 
Tribunal Federal, independentemente da atuação 
do Congresso Nacional, garantindo celeridade no 
julgamento de crimes de responsabilidade. 

e) No Brasil, o Poder Executivo pode editar decretos 
legislativos com força de lei, podendo alterar 
normas gerais aprovadas pelo Congresso Nacional 
sem necessidade de sua aprovação prévia. 
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77. Sobre a atuação e a autonomia do Ministério 
Público, considerando a CF/1988 e a jurisprudência 
do Supremo Tribunal Federal (STF), assinale a 
alternativa correta: 

a) O Ministério Público possui autonomia funcional, 
administrativa e financeira, mas seus membros 
estão subordinados hierarquicamente ao 
Procurador-Geral da República, que pode avocar 
investigações e determinar arquivamentos de 
procedimentos instaurados por promotores de 
justiça. 

b) O STF decidiu que é constitucional o pagamento de 
gratificação a membros do Ministério Público que 
prestem serviços à Justiça Eleitoral, desde que os 
valores sejam fixados por lei complementar 
estadual e custeados pelo Tribunal Regional 
Eleitoral correspondente. 

c) O Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP) 
pode rever processos disciplinares de membros do 
MP estadual e federal sem limitação de tempo, 
podendo anular qualquer decisão administrativa 
das corregedorias locais independentemente de 
prazo. 

d) O Procurador-Geral da República tem competência 
exclusiva para resolver conflitos de atribuição entre 
membros do Ministério Público da União e dos 
Ministérios Públicos Estaduais, sem possibilidade 
de intervenção do CNMP. 

e) O Ministério Público tem legitimidade para propor 
ação civil pública para a defesa de direitos sociais 
relacionados ao FGTS, conforme decisão do STF, 
afastando a alegação de que tais direitos seriam 
disponíveis e individuais. 

 

78. O controle de constitucionalidade no Brasil pode 
ser exercido de diversas formas, a depender do 
momento, do órgão responsável e do parâmetro 
adotado. Sobre esse tema, assinale a alternativa 
correta. 

a) O controle de constitucionalidade concentrado no 
Brasil é exercido exclusivamente pelo Supremo 
Tribunal Federal, tendo como parâmetro a 

Constituição Federal, não sendo possível a 
realização desse controle em âmbito estadual. 

b) O controle repressivo de constitucionalidade é 
realizado apenas pelo Poder Judiciário, sendo 
vedado ao Poder Legislativo exercer qualquer tipo 
de fiscalização da constitucionalidade das normas 
após sua promulgação. 

c) No Brasil, os Tribunais de Justiça podem exercer o 
controle de constitucionalidade de leis municipais 
e estaduais, desde que tenham como parâmetro a 
Constituição do Estado correspondente. 

d) O veto do Presidente da República a um projeto de 
lei, por contrariar o interesse público, configura 
uma forma de controle preventivo de 
constitucionalidade. 

e) No sistema brasileiro, os órgãos fracionários dos 
Tribunais podem declarar a inconstitucionalidade 
de leis ou atos normativos, independentemente de 
decisão anterior do Plenário do Tribunal ou do 
Supremo Tribunal Federal. 

 

79. Sobre a federação brasileira, assinale a alternativa 
correta: 

a) A federação brasileira foi formada a partir de um 
movimento centrípeto, no qual Estados soberanos 
decidiram se unir para formar um Estado federal. 

b) A federação caracteriza-se pela descentralização 
política, conferindo autonomia a seus entes, que 
possuem soberania e podem se separar da União 
se desejarem. 

c) A principal diferença entre federação e 
confederação é que, na federação, os entes 
possuem autonomia, mas não soberania, enquanto 
na confederação os Estados-membros são 
soberanos e podem se desligar livremente. 

d) O Brasil adota o modelo de federalismo dual, no 
qual os entes federativos atuam de forma 
independente, sem compartilhamento de 
competências ou cooperação entre si. 

e) Os Territórios Federais são entes federativos 
autônomos, dotados de auto-organização, 
autoadministração e capacidade legislativa própria. 
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80. Sobre o processo legislativo previsto na CF/1988, 
assinale a alternativa correta 

a) O processo legislativo compreende a elaboração de 
emendas à Constituição, leis ordinárias, leis 
complementares, leis delegadas, medidas 
provisórias, decretos presidenciais e resoluções. 

b) O princípio da simetria impõe que as regras básicas 
do processo legislativo estabelecidas na CF/1988 
sejam obrigatoriamente observadas pelos Estados, 
pelo Distrito Federal e pelos Municípios. 

c) O controle judicial preventivo da 
constitucionalidade pode ser realizado pelo 
Supremo Tribunal Federal por meio de ação direta 
de inconstitucionalidade antes da promulgação de 
uma lei. 

d) O veto presidencial é ato político irretratável, não 
podendo ser superado pelo Congresso Nacional, 
ainda que a maioria absoluta dos parlamentares 
vote pela sua rejeição. 

e) As medidas provisórias são incluídas no processo 
legislativo comum, devendo seguir o mesmo rito de 
tramitação das leis ordinárias. 

 

DIREITO ADMINISTRATIVO 
Herbert Almeida 

 

81. A respeito da natureza jurídica da Ordem dos 
Advogados do Brasil (OAb) e sua sujeição ao 
controle externo, assinale a alternativa correta: 

a) por ser entidade que desempenha função pública 
típica de fiscalização profissional, a OAB está sujeita 
à prestação de contas ao Tribunal de Contas da 
União (TCU), assim como os demais conselhos de 
classe. 

b) a natureza autárquica da OAB foi reconhecida pelo 
STF, que a incluiu no rol das autarquias especiais, 
sujeitas a controle ministerial. 

c) a OAB é entidade com natureza jurídica ímpar, 
classificada como serviço público independente, 
não integrando a administração indireta da União, 

e não se sujeita à prestação de contas ao Tribunal 
de Contas da União. 

d) a arrecadação de valores pela OAB mediante 
anuidades confere a esses recursos natureza 
tributária, motivo pelo qual se impõe o controle 
orçamentário e financeiro pelo TCU. 

e) ainda que a OAB possua autonomia funcional, a 
Constituição Federal determina que toda entidade 
que exerça atividade pública está sujeita ao 
controle externo exercido pelo Congresso Nacional 
com auxílio do TCU. 

 

82. Durante operação fiscal, José, auditor da Receita 
Estadual, deslocava-se em veículo oficial da 
Secretaria da Fazenda com destino a uma indústria 
suspeita de sonegação. Em razão de atraso na 
agenda, conduzia o veículo em velocidade acima da 
permitida, vindo a atropelar uma pedestre, 
Cristina, que atravessava regularmente na faixa. A 
vítima sofreu múltiplas lesões e, diante do 
ocorrido, pretende buscar judicialmente a 
reparação dos danos sofridos. À luz do art. 37, § 6º, 
da Constituição Federal e da jurisprudência 
consolidada do STF sobre a responsabilidade civil 
do Estado, assinale a alternativa correta: 

a) Cristina poderá propor ação de indenização 
diretamente contra o agente público, dispensando 
o ajuizamento contra o Estado. 

b) a responsabilidade objetiva do Estado exige, além 
do dano e do nexo causal, a comprovação de dolo 
ou culpa do agente público. 

c) a responsabilização do Estado somente ocorrerá se 
o agente público estiver no exercício irregular da 
função, caracterizando abuso de poder. 

d) o agente público, ao atuar em nome do Estado, 
responde solidariamente com este pelos danos que 
causar, razão pela qual a ação pode ser proposta 
contra ambos, simultaneamente. 

e) a ação deve ser ajuizada contra o Estado, sendo 
vedada a proposição da ação diretamente contra 
José; ao Estado caberá, se for o caso, ação 
regressiva contra o servidor nos casos de dolo ou 
culpa. 
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83. Durante apuração de irregularidades cometidas 
por servidores da Receita Estadual, a corregedoria 
recebeu uma denúncia anônima relatando possível 
favorecimento indevido na fiscalização de 
determinada empresa. Após instauração de 
sindicância, foram obtidas provas, entre elas 
documentos provenientes de processo judicial em 
curso. O processo administrativo disciplinar (PAd) 
foi então instaurado por portaria sucinta, que não 
detalhava os fatos. Um dos acusados alegou 
nulidade do processo, tanto pela origem anônima 
da denúncia quanto pela simplicidade da portaria. 
Outro servidor questionou o uso de prova judicial, 
obtida em outro processo, e a atuação do 
corregedor que também subscreveu a denúncia 
criminal encaminhada ao Ministério Público. Com 
base na jurisprudência dos tribunais superiores, 
assinale a alternativa correta: 

a) a portaria de instauração do PAD é inválida, pois 
deve necessariamente descrever de forma 
minuciosa todos os fatos imputados aos acusados. 

b) a utilização de denúncia anônima para instauração 
do PAD é válida, desde que amparada por 
sindicância ou investigação preliminar e 
devidamente motivada. 

c) a atuação do corregedor como autoridade 
julgadora após ter encaminhado denúncia criminal 
aos órgãos competentes viola o princípio da 
imparcialidade. 

d) a utilização de prova emprestada no PAD é vedada, 
exceto nos casos em que as partes tenham 
participado diretamente da sua produção no 
processo de origem. 

e) o excesso de prazo para conclusão do PAD acarreta, 
por si só, a nulidade do processo, 
independentemente da demonstração de prejuízo. 

 

 

 

 

 

 

84. Joana foi aprovada em 12º lugar em concurso 
público da Secretaria da Fazenda Estadual, cujo 
edital previa 15 vagas para ampla concorrência 
para o cargo de Analista Tributário. O concurso foi 
homologado em abril de 2021, com validade de 
dois anos, prorrogável por igual período. Em agosto 
de 2022, a administração celebrou contratos 
temporários com 20 profissionais para exercerem 
atividades idênticas às atribuídas ao cargo 
pleiteado por Joana. Inconformada com a ausência 
de sua nomeação, Joana impetrou mandado de 
segurança alegando preterição e pleiteando sua 
nomeação imediata. À luz da jurisprudência do STF 
e do STJ sobre nomeação de aprovados em 
concurso e contratação temporária, assinale a 
alternativa correta: 

a) Joana não possui direito à nomeação, pois a 
contratação temporária tem amparo constitucional 
e não configura, por si só, preterição. 

b) A contratação temporária, mesmo que realizada de 
forma motivada, gera automaticamente direito 
subjetivo à nomeação do candidato aprovado, 
ainda que aprovado fora das vagas. 

c) A contratação temporária não configura preterição 
arbitrária se atender aos requisitos constitucionais 
e legais, sendo que cabe à administração definir o 
momento da nomeação do candidato aprovado 
dentro das vagas, durante o prazo de validade do 
concurso. 

d) O direito de Joana à nomeação é absoluto, sendo 
irrelevante a existência de interesse público 
superveniente ou a natureza da contratação 
temporária. 

e) A administração está impedida de realizar 
contratações temporárias quando houver concurso 
vigente, independentemente do número de 
aprovados e da natureza da necessidade. 
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85. Considerando a legislação aplicável à concessão e 
à permissão de serviços públicos, assinale a 
alternativa correta: 

a) a concessão de serviço público exige contrato 
formal, ao passo que a permissão será formalizada 
por contrato de adesão, sendo ambas precedidas 
de licitação. 

b) a permissão de serviço público pode ser outorgada 
sem licitação, em razão de sua natureza precária. 

c) a concessão de serviço público precedida de obra 
pública será realizada exclusivamente na 
modalidade pregão, dada a complexidade 
contratual. 

d) a lei exige que os contratos de concessão prevejam 
obrigatoriamente exclusividade na prestação do 
serviço, salvo decisão fundamentada do poder 
concedente. 

e) a fixação das tarifas independe da proposta 
vencedora da licitação, devendo seguir parâmetros 
estabelecidos exclusivamente por norma 
regulamentar do poder concedente. 

 

86. A Secretaria da Fazenda Estadual pretende adotar 
o Sistema de Registro de Preços (SRP) para 
aquisição de equipamentos de informática de uso 
contínuo em unidades regionais. Para tanto, deseja 
estruturar o procedimento conforme as diretrizes 
previstas no Decreto n° 11.462/23, que 
regulamenta a Lei nº 14.133/2021, sobretudo 
quanto à ata de registro de preços, sua validade, 
limites de adesão e possibilidade de alteração. 
Considerando o regramento vigente, assinale a 
alternativa correta: 

a) a adesão à ata de registro de preços pode ocorrer 
por qualquer órgão público, independentemente 
do ente federativo gerenciador, desde que dentro 
do prazo de validade da ata. 

b) o quantitativo total de adesões à ata de registro de 
preços, por órgãos não participantes, não poderá 
ultrapassar o quádruplo do total registrado 
inicialmente. 

c) é vedado o remanejamento dos quantitativos da 
ata de registro de preços entre órgãos participantes 
e não participantes. 

d) o prazo de vigência da ata de registro de preços é 
de até dois anos, vedada qualquer prorrogação. 

e) a existência de preços registrados gera um 
compromisso de fornecimento por parte do 
fornecedor, mas não obriga a administração a 
contratar. 

 

87. À luz da Lei nº 9.784/1999, que regula o processo 
administrativo no âmbito da administração pública 
federal, assinale a alternativa correta: 

a) a administração poderá anular atos administrativos 
discricionários com base em juízo de conveniência, 
independentemente de vício de legalidade. 

b) a desistência de pedido formulado pelo 
interessado sempre extingue o processo 
administrativo, mesmo que o interesse público 
recomende seu prosseguimento. 

c) a anulação de ato administrativo favorável ao 
destinatário poderá ocorrer a qualquer tempo, 
independentemente da boa-fé do beneficiário. 

d) é possível à administração revogar seus próprios 
atos por motivo de oportunidade e conveniência, 
desde que respeitados os direitos adquiridos. 

e) a convalidação do ato administrativo com defeito 
só é admitida se este ato não tiver gerado efeitos 
jurídicos, ainda que sanável e sem prejuízo ao 
interesse público. 
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88. Durante fiscalização em entidade beneficiária de 
recursos públicos, o auditor fiscal estadual João, 
ciente da apresentação de documentos 
falsificados, solicitou vantagem indevida para 
acelerar a liberação de verbas. A conduta foi 
denunciada e o Ministério Público propôs ação de 
improbidade administrativa. Com base na Lei nº 
8.429/1992 e nas atualizações mais recentes, 
assinale a alternativa correta: 

a) a conduta de João caracteriza ato de improbidade 
administrativa por prejuízo ao erário. 

b) a responsabilidade por improbidade administrativa 
exige a demonstração de dolo ou culpa, conforme 
o tipo de ato praticado. 

c) a conduta descrita configura ato de improbidade 
administrativa que importa enriquecimento ilícito 
e sujeita o agente, entre outras sanções, à perda da 
função pública. 

d) mesmo que comprovada a má-fé do agente, não 
haverá suspensão de direitos políticos, diante da 
ausência de dano efetivo. 

e) a pretensão punitiva da ação de improbidade 
administrativa prescreve em cinco anos, contados 
da data da prática do ato. 

 

89. Durante a condução de um processo licitatório 
para contratação de bens e serviços comuns, uma 
autarquia federal designou um agente público para 
exercer a função de agente de contratação. Sobre 
essa atuação, com base no disposto na Lei nº 
14.133/2021, assinale a alternativa correta: 

a) o agente de contratação pode ser servidor 
comissionado, desde que tenha experiência prática 
comprovada, sem exigência de vínculo efetivo com 
a administração pública. 

b) o agente de contratação responderá 
solidariamente com os membros da equipe de 
apoio pelos atos praticados, salvo se houver 
manifestação individual divergente registrada em 
ata. 

c) a função de agente de contratação pode ser 
acumulada com a de gestor do contrato, desde que 
haja parecer favorável do controle interno. 

d) o agente de contratação deverá ser servidor efetivo 
ou empregado público do quadro permanente, 
designado pela autoridade competente, e 
responderá individualmente pelos atos que 
praticar. 

e) o agente de contratação poderá conduzir a licitação 
na modalidade diálogo competitivo, admitida a 
contratação de profissionais para assessoramento 
técnico da comissão. 

 

90. De acordo com a Lei nº 14.133/2021, a execução 
dos contratos administrativos deve ser 
acompanhada e fiscalizada pela administração 
pública. Considerando esse aspecto, assinale a 
alternativa correta: 

a) a atuação do fiscal de contrato independe de 
regulamentação específica, bastando a designação 
informal por superior hierárquico. 

b) a responsabilidade civil da empresa ou do 
profissional contratado para auxiliar o fiscal do 
contrato será objetiva em relação à veracidade e à 
precisão das informações prestadas. 

c) a lei admite a atuação de profissional da contratada 
como fiscal do contrato, desde que sob a 
supervisão da administração. 

d) a atuação dos fiscais de contrato deve ocorrer sob 
regime de dedicação exclusiva, sendo vedado o 
exercício de outras funções administrativas 
durante a vigência contratual. 

e) a contratação de terceiros eximirá de 
responsabilidade o fiscal do contrato, nos limites 
das informações recebidas do terceiro contratado. 
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DIREITO CIVIL 
Mário Godoy 

 

91. A Lei X foi sancionada, promulgada e publicada no 
Diário Oficial. Com relação a essa situação 
hipotética, assinale a alternativa correta. 

a) Não havendo disposição contrária, a Lei X começa 
a vigorar em todo o País 45 dias depois de 
oficialmente promulgada.  

b) Se a Lei X tiver vigência extraterritorial, sua 
obrigatoriedade nos Estados estrangeiros se 
iniciará 3 meses depois de oficialmente publicada. 

c) Se, antes de entrar em vigor a Lei X, ocorrer nova 
publicação do seu texto, destinada a correção, o 
prazo de vacatio legis terá seguimento normal.  

d) Se, após a entrada em vigor da Lei X, a Lei Y vier a 
estabelecer disposições especiais a par das já 
existentes na Lei X, ela revogará as disposições em 
contrário constantes da Lei X.   

e) Se a Lei X vier a ser revogada pela Lei W, eventual 
revogação desta última irá restaurar a vigência da 
Lei X.   

 

92. Com relação aos direitos da personalidade, 
assinale a alternativa correta.  

a) Os direitos da personalidade, quanto à eficácia, são 
direitos absolutos.  

b) Em se tratando de morto, terão legitimação para 
reclamar perdas e danos em decorrência de lesão a 
direitos da personalidade o cônjuge sobrevivente, 
ou qualquer parente em linha reta, ou colateral até 
o quarto grau, bem como pessoas próximas 
afetivamente daquele que morreu, a exemplo de 
seu noivo ou noiva, consoante entendimento do 
STJ.  

c) Testemunhas de Jeová, ainda que maiores e 
capazes, não podem recusar procedimento médico 
que envolva transfusão sanguínea, quando a recusa 
vier a acarretar-lhe a morte.   

d) O ato de disposição post mortem do corpo não 
admite revogação. 

e) Depende da prova do prejuízo a indenização pela 
publicação não autorizada da imagem da pessoa 
com fins econômicos ou comerciais.  

 

93. É nulo o negócio jurídico: 

a) celebrado por pessoa absolutamente incapaz, e 
anulável o que tiver por objetivo fraudar lei 
imperativa.  

b) por vício de coação, e anulável o que contiver vício 
de estado de perigo.  

c) simulado, e anulável o que se dissimulou. 

d) que contiver declaração não verdadeira, e anulável 
o celebrado por pessoa relativamente incapaz. 

e) quando a lei proibir-lhe a prática ainda que comine 
outra sanção, e anulável o que contiver vício de 
lesão.  

 

94. A respeito da mora, assinale a alternativa correta. 

a) Considera-se em mora o credor que não quiser 
receber o pagamento no tempo, lugar e forma que 
a lei ou a convenção estabelecer.  

b) Se a prestação, devido à mora, se tornar inútil ao 
credor, este poderá enjeitá-la, ou, 
alternativamente, exigir a satisfação das perdas e 
danos.  

c) O inadimplemento da obrigação positiva e líquida, 
no seu termo, constitui em mora o devedor após a 
interpelação, judicial ou extrajudicial. 

d) Nas obrigações provenientes de ato ilícito, 
considera-se o devedor em mora desde a citação.  

e) O devedor em mora responde pela impossibilidade 
da prestação, salvo se essa impossibilidade resultar 
de caso fortuito ou força maior.  
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95. Com relação ao dano moral, assinale a alternativa 
correta. 

a) A pessoa jurídica não pode sofrer dano moral.  

b) A correção monetária do valor da indenização do 
dano moral incide desde a data da prática da 
conduta lesiva. 

c) Caracteriza dano moral a apresentação antecipada 
de cheque pré-datado. 

d) Não se admite a cumulação de dano estético e 
dano moral.  

e) Simples devolução indevida de cheque não 
caracteriza dano moral.  

 

 

DIREITO EMPRESARIAL 
Cadu Carrilho 

 

96. Ângela exerce empresa e montou um 
estabelecimento com uma boa estrutura, seu 
negócio está indo bem, porém desistiu por motivos 
pessoais. Resolve, então, vender seu 
estabelecimento a outra empresa. Logo após a 
venda, Ângela ficou entediada e resolveu voltar a 
atuar na área empresarial. A respeito da 
possibilidade de Ângela montar um negócio e um 
estabelecimento, marque a correta:  

a) Nunca poderá fazer concorrência com quem 
comprou. 

b) O contrato pode admitir concorrência de Ângela 
com quem comprou seu estabelecimento.  

c) A proibição de concorrência só admite que seja 
feita depois de 5 anos.  

d) Caso ela tivesse feito arrendamento ao invés de 
venda, não haveria proibição de concorrência. 

e) Ângela não pode retomar atividade, sendo 
concorrência ou não, nos próximos seis meses.  

 

97. Arthur e Bernardo resolvem se juntar e montar 
uma sociedade, mas eles não sabem muito bem 

como fazer isso. Dentre as opções de exercício 
empresarial, marque a opção que atende o anseio 
deles e que está de acordo com a lei:  

a) Se Bernardo tiver ocupado no momento, o 
exercício empresarial por meio de sociedade 
apenas por Arthur não será possível.  

b) Arthur e Bernardo se juntam, separam patrimônio, 
fazem um contrato social, mas não levam esse 
contrato a registro, nessa circunstância, eles não 
poderão exercer atividade e nem se valem de 
nenhuma regra legal.  

c) Eles podem montar uma sociedade em que Arthur 
será um tipo de sócio que poderá responder 
limitadamente e Bernardo será um tipo de sócio 
que responde ilimitadamente.  

d) Arthur e Bernardo, como pessoas físicas, não 
podem instituir uma sociedade anônima, 

e) Eles resolvem montar uma sociedade limitada, e 
para a composição do capital social, Arthur vai 
entregar seu carro e Bernardo vai prestar serviços.  

 

98. Sobre a possibilidade que uma sociedade faça 
parte do capital social de outra, marque a opção 
que não está de acordo com a lei:  

a) É controlada sociedade de cujo capital outra 
sociedade possua a maioria dos votos nas 
deliberações dos quotistas ou da assembleia geral 
e o poder de eleger a maioria dos administradores; 

b) É controlada a sociedade cujo controle, nos termos 
definidos como maioria de quotas e eleição da 
maioria dos administradores, esteja em poder de 
outra, mediante ações ou quotas possuídas por 
sociedades ou sociedades por esta já controladas. 

c) Diz-se coligada ou filiada a sociedade de cujo 
capital outra sociedade participa com dez por cento 
ou mais, do capital da outra, sem controlá-la. 

d) É de simples participação a sociedade de cujo 
capital outra sociedade possua menos de dez por 
cento do capital com direito de voto. 

e) Salvo disposição especial de lei, a sociedade não 
pode participar de outra, que seja sua sócia, por 
montante superior, segundo o balanço, ao das 
próprias reservas, inclusive a reserva legal. 
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99. Qual das cláusulas especiais abaixo não pode ser 
inserida no contrato de compra e venda, nos 
termos do que está previsto no Código Civil:  

a) retrovenda. 

b) venda a contento e da sujeita a prova. 

c) preempção ou preferência. 

d) venda com reserva de domínio.  

e) troca ou permuta. 

 

100. Marque as únicas opções em que estão 
elencadas sociedade com capital social dividido em 
ações.  

a) Subsidiária integral e sociedade limitada. 

b) Sociedade de capital autorizado e sociedade em 
comandita simples. 

c) Sociedade anônima e sociedade em comandita por 
ações. 

d) Sociedade anônima e sociedade em nome coletivo. 

e) Sociedade em comandita por ações e sociedade em 
comandita simples.  

 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS II 

 

LÍNGUA PORTUGUESA 
Felipe Luccas 

 

TEXTO I 

Tributos e Distribuição de Renda 

O Brasil possui uma das piores distribuições de renda 
e de riqueza do mundo. Os 10% mais ricos do país, que 
concentravam 55,6% da renda em 2015, ficaram à frente 
da Índia, com 55,5%, e da África Subsaariana, com 54,4% 
(WID, 2019). Novas formas de mensuração da 
concentração de riqueza nos países têm sido adotadas 
através de dados de declarações de imposto de renda, um 
método recente que aponta uma concentração maior do 
que a do fluxo de rendimentos. A concentração entre os 

10% mais ricos no Brasil foi de 74,2%, seguido pela China, 
com 73,2%, e pela África do Sul, com 73,1% (CSWR, 2016). 

A alta concentração traz impactos para as famílias 
brasileiras pertencentes à faixa dos 10% mais pobres, que 
podem levar até nove gerações para atingir a situação de 
renda média do país (OECD, 2018b). A estrutura tributária 
parece contribuir para a desigualdade, uma vez que a 
tributação indireta (sobre o consumo) é predominante no 
Brasil. Os brasileiros 10% mais pobres gastam 32% dos 
seus rendimentos em tributos, sendo que 28% desses são 
indiretos (sobre o consumo), enquanto os 10% mais ricos 
gastam 21%, dos quais 11% são por meio de impostos 
diretos (sobre bens ou renda).  

A Teoria da Tributação Ótima entende que a renda não 
deveria ser tributada por impostos progressivos, ao passo 
que o capital deveria ser desonerado para atrair e 
incentivar investimentos. A justificativa é a crença em 
que, com a redução de impostos, o investimento e o 
empreendedorismo seriam estimulados. Os mais pobres 
seriam beneficiados com o aumento da renda dos mais 
ricos, o que justificaria políticas tributárias em prol do 
capital. 

Entretanto, a observação empírica aponta uma 
ampliação da concentração de renda e de patrimônio sem 
os respectivos ganhos esperados em termos de 
crescimento econômico e investimento produtivo. Dessa 
forma, a academia está refletindo e construindo uma 
reavaliação das teorias e das práticas tributárias. Os 
modelos e os teoremas que se popularizaram, a partir de 
1980, têm sido questionados, inclusive, por aqueles que 
deram sustentação às proposições de menor 
progressividade tributária. 

A instituição de impostos progressivos nunca teve o 
apoio de estratos de hegemonias políticas e dos setores 
empresariais. A tributação no país está centrada em 
impostos indiretos, tendo baixa progressividade sobre a 
renda, sobre os lucros, sobre os ganhos de capital e sobre 
o patrimônio. As disputas entre as classes e os grupos 
sociais relevam-se importantes, indo além do aspecto 
teórico, na compreensão da distribuição do ônus 
tributário entre os contribuintes. 

(Daniel Sampaio, REVISTA DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE ECONOMIA 
POLÍTICa) 
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101. A partir das estruturas e ideias apresentados no 
texto, é correto depreender que:  

a) a maior tributação direta se coaduna com o ideal 
de uma tributação mais progressiva.  

b) as universidades são as grandes defensoras da 
tributação dos brasileiros mais ricos. 

c) a aplicação prática das teorias econômicas não 
valida os modelos tributários propostos pelos 
acadêmicos.  

d) a tributação no país está centrada em impostos 
sobre a renda, os lucros, os ganhos de capital e o 
patrimônio. 

e) as disputas entre as classes e os grupos sociais são 
inevitáveis, pois ninguém deseja maior carga 
tributária.  

 

102. De acordo com o texto,  

a) o Brasil é líder no que se refere à distribuição de 
renda e riquezas no mundo.  

b) a análise de fluxos de renda mostra um nível de 
desigualdade maior que o previsto.  

c) proposições de menor progressividade tributária 
foram descreditados a partir de 1980.   

d) a Tributação Ótima, em princípio, desoneraria o 
capital para fomentar a criação de novos negócios.  

e) estratos de hegemonias políticas e dos setores 
empresariais sempre apoiaram a tributação 
regressiva.  

 

103. A Teoria da Tributação Ótima entende que a 
renda não deveria ser tributada por impostos 
progressivos, ao passo que o capital deveria ser 
desonerado para atrair e incentivar investimentos. 
A justificativa é a crença em que, com a redução de 
impostos, o investimento e o empreendedorismo 
seriam estimulados. Os mais pobres seriam 
beneficiados com o aumento da renda dos mais 
ricos, o que justificaria políticas tributárias em prol 
do capital. 

Sobre os sentidos e aspectos argumentativos do 
fragmento acima, é incorreto afirmar:  

a) a forma verbal “entende” apresenta de forma 
neutra uma opinião alheia.  

b) as duas ocorrências de “deveria” expressam valor 
de hipótese.  

c) o vocábulo “crença” faz presumir que o autor 
acredita na tese da tributação ótima.  

d) “beneficiaria” indica um fato incerto dependente 
de determinada condição.  

e) políticas tributárias em prol do capital são a 
decorrência lógica da Teoria da Tributação Ótima. 

 

104. Assinale a alternativa em que a substituição da 
forma sublinhada pela contida entre parênteses 
manteria a correção gramatical.  

a) A concentração entre os 10% mais ricos no Brasil 
foi de 74,2% (foram) 

b) Novas formas de mensuração da concentração de 
riqueza nos países têm sido adotadas (tem) 

c) A alta concentração traz impactos para as famílias 
brasileiras pertencentes à faixa dos 10% mais 
pobres (trazem) 

d) Os brasileiros 10% mais pobres gastam 32% dos 
seus rendimentos em tributos, sendo que 28% 
desses são indiretos ... (gasta) 

e) Os 10% mais ricos do país, que concentravam 
55,6% da renda em 2015... (concentrava) 

 

105. Considerando as ideias do texto, é correto 
afirmar que os parênteses foram empregados 
especificamente para:  

a) indicar a fonte de informações e o significado de 
termos técnicos.  

b) introduzir na sentença comentários acessórios do 
autor do texto.  

c) fazer esclarecimentos sobre informações obscuras 
na redação.  

d) indicar a citação literal de autoridades 
especializadas do tema.  

e) registrar adendos do narrador sobre a temática em 
análise. 
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106. A estrutura tributária parece contribuir para a 
desigualdade, uma vez que a tributação indireta 
(sobre o consumo) é predominante no Brasil. 

O conectivo destacado poderia ser substituído, sem 
prejuízo aos sentidos do texto, por  

a) tempo; 

b) condição;  

c) causa; 

d) consequência; 

e) finalidade.  

 

107. Assinale a alternativa cuja redação está em 
desacordo com a norma culta  

a) A tributação progressiva é um conceito 
fundamental em economia e finanças públicas. Ela 
se baseia na ideia de que, à medida que a renda ou 
a riqueza de um indivíduo aumenta, a proporção 
dessa renda que ele paga em impostos também 
deve aumentar. 

b) Isso significa que os mais ricos contribuem com 
uma parcela maior de sua renda para o sistema 
tributário em comparação com os mais pobres. 

c) No entanto, a tributação progressiva, mesmo 
trazendo valores morais aparentemente muito 
justos e válidos, é muitas vezes objeto de debate e 
controvérsia acalorados. 

d) Alguns argumentam que ela promove a justiça 
social, ajudando a reduzir a desigualdade de renda, 
enquanto outros afirmam que ela desencoraja o 
investimento e a criação de empregos. 

e) Em última análise, a real eficácia de todos os 
mecanismos para tributações mais progressivas 
dependem de uma série de fatores, incluindo a 
forma como os impostos são estruturados e 
implementados. 

 

 

 

 

 

108. Analise a seguir a reescritura de ideias do texto.   

A tributação progressiva é uma medida do governo 
que visa (1) ___ promover uma distribuição mais 
equitativa da carga tributária, especialmente em 
relação (2) __________ contribuintes de diferentes 
faixas de renda. Para alcançar esse objetivo, é 
importante que o sistema tributário seja bem 
estruturado, levando em consideração as 
características econômicas do país. Além disso, a 
tributação progressiva está relacionada (3) ______ 
princípio (4) _____ quem possui mais recursos deve 
contribuir (5) ____ uma proporção maior (6) _____ 
cofres públicos. 

Assinale a alternativa que completa correta e 
respectivamente as lacunas acima.  

a) a - à - ao - de que - para - dos 

b) a - aos - ao - de que - com - para 

c) em - a - ao - que - com - dos 

d) de - aos - ao - de que - com - para 

e) em - aos - ao - que - com - nos 

 

109. Considere o texto a seguir: 

___ décadas recentes em que teorias de tributação 
menos onerosa na renda eram o padrão ouro da 
economia global. Não ___ nem 40 anos. 
Ultimamente, parece ser um desejo comum que o 
governo, por meio de suas variadas políticas 
públicas, ___ ênfase a uma tributação mais 
progressiva.  

Segundo a norma-padrão de concordância verbal, as 
lacunas do texto são completadas, correta e 
respectivamente, por: 

a) Existiu … há … dá 

b) Existiram … tem … dão 

c) Houve … faz … dê 

d) Houveram … há … deem 

e) Tem … fazem … desse 
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110. Assinale a alternativa que mantém observa a 
norma padrão quanto ao emprego e colocação de 
pronomes.  

a) Nos parece indiscutível que o governo nunca deve 
ser favorável à desigualdade tributária.  

b) Todos sentem-se injustiçados quando veem os 
empresários pagarem menos impostos que as 
pessoas físicas.  

c) Nenhuma política, liberal ou não, fez se 
incrementar a sensação de que os pobres pagam 
menos.  

d) É trivial não importar-se com a tributação a qual se 
torna mais desvantajosa para outrem. 

e) Ninguém alegra-se em ver suas economias serem 
dilapidadas por tributos, por nenhuma justificativa.  

 

TEXTO II 

Um carro elétrico é um veículo movido por motores 
elétricos, que obtêm sua energia a partir de baterias 
recarregáveis. Em vez de usar combustíveis fósseis, como 
gasolina ou diesel, os carros elétricos são alimentados por 
eletricidade, o que deveria torná-los uma opção mais 
limpa e mais sustentável em termos de emissões de 
carbono. 

Os carros elétricos geralmente possuem um motor 
elétrico, baterias de íons de lítio ou outros tipos de 
baterias recarregáveis, um carregador de bateria e um 
controlador eletrônico que regula a energia fornecida ao 
motor. Eles podem ser carregados em casa ou em 
estações de carregamento públicas, dependendo do 
modelo. 

Os carros elétricos têm várias vantagens em relação 
aos carros movidos a combustíveis fósseis, um menor 
custo de operação e manutenção, maior eficiência 
energética e maior suavidade e silêncio na condução, e 
ele foi planejado para oferecer um menor impacto 
ambiental. Não obstante, eles ainda têm algumas 
limitações, como menor autonomia de condução em 
comparação com carros a gasolina, e uma infraestrutura 
de carregamento ainda em desenvolvimento em muitas 
áreas. 

Embora os carros elétricos não emitem poluentes 
diretamente como os carros a combustão interna, a sua 
produção pode ter um impacto ambiental significativo. A 

fabricação de baterias, que é um dos principais 
componentes dos carros elétricos, requer o uso intensivo 
de recursos naturais, incluindo metais raros, como o lítio, 
cobalto e níquel, que podem ser extraídos em áreas 
sensíveis do ponto de vista ambiental e social. Além disso, 
o processo de fabricação das baterias e outros 
componentes do carro elétrico pode gerar poluição em 
diferentes etapas, desde a mineração até a montagem 
final. 

Por outro lado, os carros elétricos ainda precisam ser 
carregados usando eletricidade, que é gerada a partir de 
fontes de energia variadas, algumas das quais podem ser 
poluentes, como o carvão e o gás natural. No entanto, à 
medida que a eletricidade é gerada a partir de fontes 
renováveis, como solar, eólica e hidrelétrica, o impacto 
ambiental do uso de carros elétricos será reduzido. 

Consoante um novo estudo da Volvo feito com o 
mesmo modelo elétrico (C40) e um a combustão (XC40), 
o carro elétrico pode poluir até 70% a mais, isso se levado 
em consideração o seu ciclo total de vida e a utilização de 
uma energia não limpa, ou não renovada, para fazer sua 
carga. Se for utilizada uma energia limpa, o carro elétrico 
emite 32 toneladas a menos de CO² do que um veículo de 
combustão, esse benefício cai a quase zero quando 
utilizados combustíveis fósseis na recarga, o que é muito 
comum na Europa (apenas 17,4% da matriz energética 
europeia é renovável).   

No estudo, mostrou-se que a conta pode ficar 
favorável aos modelos movidos a eletricidade a partir de 
109 mil km rodados. Com essa quilometragem, um 
veículo elétrico como o C40 pode "compensar" as 
emissões do seu processo produtivo. A partir daí, o 
elétrico deixaria de ser 70% mais poluente e se torna 15% 
mais sustentável que modelos a combustão. Isso 
considerando um “cenário de equilíbrio”, com metade da 
energia gerada de forma renovável (eólica, solar, 
geotérmica), e outra metade de forma convencional 
(hidrelétrica, carvão, nuclear). 

Em suma, conquanto os carros elétricos possam 
contribuir para a redução da poluição do ar e do 
aquecimento global, é importante considerar todo o ciclo 
de vida do carro elétrico, desde a fabricação até o seu uso, 
para avaliar seu impacto ambiental total. 

https://blog.usezapay.com.br/veiculo/carro-eletrico-e-a-combustao 

 

 

https://blog.usezapay.com.br/veiculo/carro-eletrico-e-a-combustao
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111. Segundo as informações do texto, é correto 
afirmar que: 

a) na Europa, ainda não se verifica utilização de 
energia limpa para a produção de carros elétricos.  

b) considerando todo o ciclo de vida do carro elétrico 
na europa, seu impacto ambiental é maior.  

c) quase toda a matriz energética europeia é 
composta de combustíveis fósseis poluentes.   

d) o carro elétrico fabricado na Europa polui até 70% 
mais que um veículo a combustão, 
comparativamente.  

e) o impacto ambiental dos carros é fenômeno 
multifatorial não determinado pelo seu tipo de 
alimentação.  

 

112. Infere-se do texto que 

a) carros elétricos não emitem poluentes 
diretamente, ainda que se utilize diesel em sua 
recarga.   

b) é possível que algum carro elétrico não possua 
motor elétrico recarregável. 

c) os carros elétricos possuem baterias de lítio ou 
baterias recarregáveis.  

d) carros a combustão não apresentam suavidade e 
silêncio na condução.  

e) carros elétricos são carregados na residência do 
proprietário ou em pontos mantidos pelo governo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

113. No segmento “Em suma, conquanto os carros 
elétricos possam contribuir para a redução da 
poluição do ar e do aquecimento global, é 
importante considerar todo o ciclo de vida do carro 
elétrico, desde a fabricação até o seu uso, para 
avaliar seu impacto ambiental total”, manteria a 
correção gramatical a substituição do vocábulo 
destacado por:  

a) porquanto 

b) portanto 

c) posto que 

d) visto que 

e) contudo 

 

114. Os carros elétricos têm várias vantagens em 
relação aos carros movidos a combustíveis fósseis, 
um menor custo de operação e manutenção, maior 
eficiência energética e maior suavidade e silêncio 
na condução, e ele foi planejado para oferecer um 
menor impacto ambiental. 

A vírgula após o vocábulo “fósseis” marca uma 

a) enumeração; 

b) explicitação; 

c) adjetivação; 

d) coordenação; 

e) anteposição 

Comentário: 

 

115. No estudo, mostrou-se que a conta pode ficar 
favorável aos modelos movidos a eletricidade a 
partir de 109 mil km rodados. 

O vocábulo destacado foi empregado para indicar:  

a) indeterminação do sujeito 

b) reflexividade 

c) ênfase 

d) passividade verbal 

e) hipótese 
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ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Rennó 

 

116. A estrutura organizacional matricial tem sido 
adotada por muitas empresas em ambientes 
complexos e dinâmicos. Qual a principal 
característica da estrutura matricial? 

a) Combina a departamentalização funcional com a 
departamentalização por projetos ou produtos. 

b) É uma estrutura verticalizada, com linhas claras de 
autoridade e responsabilidade. 

c) É uma estrutura centralizada, com o poder 
decisório concentrado na cúpula da organização. 

d) É uma estrutura simples e flexível, adequada para 
pequenas empresas. 

e) É uma estrutura tradicional, com foco na eficiência 
e na padronização. 

 

117. A gestão de projetos é uma área do 
conhecimento que visa planejar, executar e 
controlar projetos de forma eficaz. Qual das 
ferramentas abaixo é utilizada para definir o 
escopo de um projeto? 

a) Cronograma. 

b) Orçamento. 

c) EAP (Estrutura Analítica de Projetos). 

d) Diagrama de Gantt. 

e) Matriz de responsabilidades. 

 

118. A ISO 9001 é uma norma internacional que 
estabelece requisitos para um sistema de gestão da 
qualidade. Qual dos princípios da gestão da 
qualidade NÃO está presente na ISO 9001? 

a) Foco no cliente. 

b) Liderança. 

c) Melhoria contínua. 

d) Gestão de custos. 

e) Abordagem de processo. 

119. O Balanced Scorecard (BSc) é uma ferramenta de 
gestão estratégica que busca traduzir a estratégia 
da organização em um conjunto de indicadores de 
desempenho. Quais as quatro perspectivas 
consideradas no BSC? 

a) Financeira, Clientes, Processos Internos e 
Aprendizado e Crescimento. 

b) Produção, Marketing, Finanças e Recursos 
Humanos. 

c) Eficiência, Eficácia, Efetividade e Excelência. 

d) Planejamento, Organização, Direção e Controle. 

e) Missão, Visão, Valores e Objetivos. 

 

120. O que é o "benchmarking" na gestão da 
qualidade? 

a) Processo de comparação de práticas e resultados 
com outras organizações, para identificar 
oportunidades de melhoria. 

b) Processo de definição de metas e objetivos para a 
área da qualidade. 

c) Processo de auditoria interna para verificar a 
conformidade com as normas ISO. 

d) Processo de análise de riscos e oportunidades na 
área da qualidade. 

e) Processo de certificação da qualidade de produtos 
e serviços. 

 

121. Em relação aos tipos de departamentalização, 
qual das alternativas abaixo descreve a 
departamentalização por processos? 

a) Agrupamento de atividades com base nas funções 
organizacionais, como produção, marketing e 
finanças. 

b) Agrupamento de atividades de acordo com a 
localização geográfica, como regiões ou países. 

c) Agrupamento de atividades com base nos produtos 
ou serviços oferecidos pela organização. 

d) Agrupamento de atividades de acordo com o tipo 
de cliente atendido, como varejo e atacado. 

e) Agrupamento de atividades com base no fluxo de 
trabalho e nas etapas sequenciais de um processo. 
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122. A Matriz BCG é uma ferramenta de análise 
estratégica que classifica os produtos ou unidades 
de negócio de uma organização com base em dois 
critérios: participação de mercado e crescimento 
de mercado. Qual a estratégia recomendada para 
produtos classificados como "Estrelas" na Matriz 
BCG? 

a) Manter a posição no mercado, investindo o 
suficiente para acompanhar o crescimento do 
mercado. 

b) Colher os lucros e investir em outros produtos com 
maior potencial de crescimento. 

c) Desinvestir e retirar o produto do mercado, pois ele 
consome recursos e gera pouco retorno. 

d) Aumentar o investimento para transformar o 
produto em "Vaca Leiteira". 

e) Reduzir o preço para aumentar a participação de 
mercado. 

 

123. O que é o "efeito halo" no processo de avaliação 
de desempenho? 

a) Tendência a avaliar um funcionário com base em 
uma única característica ou comportamento. 

b) Tendência a ser influenciado por informações 
irrelevantes na avaliação. 

c) Tendência a ser mais rigoroso na avaliação de 
pessoas que não conhecemos bem. 

d) Tendência a ser mais leniente na avaliação de 
pessoas que gostamos. 

e) Tendência a evitar dar feedbacks negativos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

124. A Teoria da Expectativa de Vroom é uma teoria 
motivacional que afirma que a motivação de um 
indivíduo depende de três fatores: valência, 
instrumentalidade e expectativa. O que significa 
"instrumentalidade" nesse contexto? 

a) A crença de que o esforço levará ao bom 
desempenho. 

b) A crença de que o bom desempenho levará a 
recompensas. 

c) O valor que o indivíduo atribui às recompensas. 

d) A percepção do indivíduo sobre a justiça das 
recompensas. 

e) A capacidade do indivíduo de influenciar seu 
próprio desempenho. 

 

125. A gestão de processos de negócio (BPM) visa 
otimizar os processos da organização para alcançar 
melhores resultados. Qual das etapas abaixo NÃO 
faz parte do ciclo de vida do BPM? 

a) Modelagem de processos. 

b) Análise de processos. 

c) Melhoria de processos. 

d) Monitoramento de processos. 

e) Delegação de processos. 

 

126. Considerando a teoria de habilidades 
administrativas proposta por Robert Katz, assinale 
a alternativa que indica corretamente as três 
principais habilidades que um administrador deve 
possuir. 

a) Habilidades técnicas, humanas e estratégicas. 

b) Habilidades comunicativas, técnicas e de decisão. 

c) Habilidades humanas, analíticas e comunicativas. 

d) Habilidades técnicas, humanas e conceituais. 

e) Habilidades estratégicas, de decisão e técnicas. 
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127. No contexto do gerenciamento da qualidade 
total (TQM), o ciclo PDCA, que significa Plan-Do-
Check-Act (Planejar-Fazer-Verificar-Agir), é 
frequentemente usado. Como esse ciclo contribui 
para a gestão da qualidade? 

a) Ele fornece um modelo para gerenciar mudanças e 
melhorias contínuas na organização. 

b) Ele fornece um sistema de recompensas e 
incentivos para motivar os funcionários a atingir 
padrões de qualidade mais elevados. 

c) Ele se concentra na conformidade com as normas e 
regulamentos de qualidade externos. 

d) Ele estabelece uma estrutura para a auditoria 
interna de qualidade. 

e) Ele fornece um sistema para gerenciar reclamações 
e feedback dos clientes. 

 

128. Qual dos seguintes estilos de liderança é mais 
apropriado para um ambiente de trabalho que 
requer inovação e criatividade constante? 

a) Liderança Autocrática 

b) Liderança Laissez-faire 

c) Liderança Transacional 

d) Liderança Transformacional 

e) Liderança Democrática 

 

129. Dentro das principais funções da administração, 
qual delas é responsável por estabelecer metas e 
objetivos, bem como os meios para alcançá-los? 

a) Organização 

b) Direção 

c) Controle 

d) Planejamento 

e) Coordenação. 

 

130. A teoria bifatorial da motivação de Herzberg 
identifica dois conjuntos de fatores que 
influenciam a motivação e satisfação dos 
funcionários no trabalho. Qual das seguintes 

opções melhor exemplifica um "fator 
motivacional" de acordo com esta teoria? 

a) Salários competitivos que correspondem ou 
excedem a média do mercado para posições 
similares. 

b) Ambientes de trabalho seguros e saudáveis que 
garantem o bem-estar físico dos funcionários. 

c) Oportunidades de avanço na carreira que 
permitem aos funcionários sentir que estão 
crescendo profissionalmente. 

d) Políticas de empresa que garantem tratamento 
justo e igualitário para todos os funcionários. 

e) Benefícios como seguro saúde e tempo de férias 
adequado para apoiar o equilíbrio entre vida 
pessoal e profissional. 

 

 

ECONOMIA 
Amanda Aires 

 

131. Sobre as formas de organização da atividade 
econômica e o papel dos preços, assinale a 
alternativa correta. 

a) Em economias centralmente planejadas, os preços 
são definidos com base exclusivamente na escassez 
relativa de bens no mercado. 

b) Nas economias de mercado, os preços não exercem 
função alocativa dos recursos produtivos. 

c) O sistema de preços em uma economia de mercado 
funciona como um mecanismo de sinalização para 
produtores e consumidores. 

d) A economia de mercado elimina por completo a 
necessidade de decisões coletivas e de intervenção 
governamental. 

e) O custo de oportunidade é irrelevante para a 
alocação eficiente de recursos em qualquer 
sistema econômico. 

  



36 
Simulado Final SEFAZ-RJ (Auditor Fiscal da Receita Estadual) - 06/04/2025 

 

132. Sobre a determinação das curvas de procura e o 
comportamento do consumidor, assinale a 
alternativa correta. 

a) A curva de demanda de mercado é obtida somando 
horizontalmente as curvas de custo marginal dos 
consumidores individuais. 

b) O equilíbrio do consumidor é atingido quando o 
preço do bem é igual à utilidade total. 

c) A curva de indiferença mais distante da origem 
representa menor nível de satisfação. 

d) O efeito substituição ocorre quando a variação no 
preço de um bem altera a escolha entre dois bens, 
mantendo o nível de utilidade constante. 

e) A elasticidade-preço da demanda é sempre positiva 
para bens normais. 

 

133. Com relação à teoria da produção, marque a 
opção correta. 

a) A produtividade marginal é sempre crescente ao 
longo de toda a produção. 

b) A isoquanta representa combinações de insumos 
que geram diferentes níveis de produção. 

c) A curva de isocusto representa as combinações de 
insumos que têm o mesmo custo total. 

d) O produto médio de um fator é obtido dividindo-se 
a variação do produto total pela variação da 
quantidade do fator. 

e) A Lei dos Rendimentos Decrescentes não se aplica 
quando há pelo menos dois fatores variáveis. 

 

134. Sobre os custos de produção, é correto afirmar 
que: 

a) No longo prazo, existem custos fixos e variáveis. 

b) O custo marginal cruza o custo total médio no 
ponto em que este é mínimo. 

c) O custo médio nunca pode ser decrescente no 
curto prazo. 

d) Custos fixos variam com o nível de produção no 
curto prazo. 

e) O custo marginal é obtido dividindo o custo fixo 
total pela quantidade produzida. 

135. Sobre o equilíbrio de mercado e estruturas de 
mercado, marque a correta: 

a) No oligopólio, empresas são tomadoras de preços 
e não interagem entre si. 

b) Em concorrência perfeita, o lucro econômico de 
longo prazo tende a ser positivo. 

c) O monopólio maximiza lucro quando a receita 
marginal é igual ao custo marginal. 

d) Em concorrência monopolista, produtos são 
homogêneos. 

e) A curva de demanda enfrentada por uma firma em 
concorrência perfeita é negativamente inclinada. 

 

136. Sobre os principais agregados 
macroeconômicos, assinale a correta: 

a) O PIB nominal desconta os efeitos da inflação, 
enquanto o PIB real não. 

b) A Renda Nacional Bruta (RNb) inclui apenas a renda 
gerada dentro do território nacional. 

c) O Produto Nacional Bruto (PNb) considera a 
produção de residentes, independentemente da 
localização geográfica. 

d) A renda disponível das famílias inclui impostos 
indiretos pagos pelas empresas. 

e) A formação bruta de capital fixo (FBCF) refere-se ao 
consumo de bens duráveis pelas famílias. 

 

137. Com base no modelo IS-LM, marque a 
alternativa correta: 

a) A curva LM representa o equilíbrio no mercado de 
bens. 

b) Um aumento na taxa de juros desloca a curva IS 
para a direita. 

c) A curva IS é positivamente inclinada, pois relaciona 
juros com produto. 

d) A política fiscal expansionista desloca a curva IS 
para a direita. 

e) A curva LM é deslocada por mudanças nos gastos 
do governo. 
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138. Sobre as contas públicas e dívida pública no 
Brasil, assinale a correta: 

a) O déficit primário considera todas as despesas, 
inclusive o pagamento de juros da dívida. 

b) O déficit nominal é sempre inferior ao déficit 
primário. 

c) O superávit primário indica capacidade do setor 
público de gerar recursos para pagar os juros da 
dívida. 

d) A dívida pública líquida é sempre igual à dívida 
bruta. 

e) O orçamento público brasileiro é estruturado com 
base no regime de caixa. 

 

 

FINANÇAS PÚBLICAS 
Celso Natale 

 

139. Quando o Estado investe em educação, saúde, 
segurança e infraestrutura básica, garantindo 
acesso equitativo a bens e serviços essenciais para 
toda a população, está exercendo sua função de 

a) estabilidade macroeconômica. 

b) regulação de mercados. 

c) provisão de bens públicos. 

d) redistribuição de renda. 

e) alocação. 

 

140. Ao adotar políticas fiscais e monetárias com o 
objetivo de mitigar os efeitos de crises econômicas, 
reduzir o desemprego e conter a inflação, o Estado 
está exercendo sua função de 

a) intervenção nos monopólios. 

b) redistribuição de renda. 

c) incentivo à produção. 

d) estabilidade macroeconômica. 

e) financiamento de setores estratégicos. 

 

141. A Curva de Laffer ilustra a ideia de que, a partir 
de certo ponto, o aumento das alíquotas de 
impostos pode levar à redução da arrecadação 
tributária, pois 

a) estimula o aumento do consumo, elevando a 
inflação. 

b) reduz os gastos públicos com bens e serviços 
essenciais. 

c) desestimula a atividade econômica e incentiva a 
evasão fiscal. 

d) compromete o equilíbrio orçamentário e aumenta 
o endividamento. 

e) favorece a concentração de renda entre as classes 
mais altas. 

 

142. Ao defender que o sistema tributário deve 
interferir o mínimo possível nas decisões dos 
agentes econômicos, evitando distorções na 
alocação de recursos, o princípio tributário em 
destaque é o da 

a) capacidade contributiva. 

b) progressividade. 

c) seletividade. 

d) neutralidade. 

e) anterioridade. 

 

143. Em um mercado em que os consumidores 
possuem opções de produtos substitutos, 
enquanto os produtores têm pouca capacidade de 
ajustar sua oferta no curto prazo, a maior parte do 
ônus de um novo imposto sobre o produto tende a 
recair sobre 

a) o consumidor, pois ele possui menor poder 
econômico. 

b) o governo, que provoca ineficiência no mercado. 

c) ambos igualmente, na ausência de falhas de 
mercado. 

d) o produtor, independentemente de quem repassa 
o tributo. 

e) o intermediário, que repassa o preço ao 
consumidor final. 
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144. Quando o setor público apresenta resultado 
negativo mesmo desconsiderando os gastos com 
juros da dívida, diz-se que houve 

a) déficit nominal, com aumento da dívida líquida. 

b) superávit operacional, com impacto neutro sobre a 
dívida. 

c) déficit primário, indicando desequilíbrio nas contas 
correntes do governo. 

d) déficit operacional, relacionado à correção 
monetária da dívida. 

e) superávit primário, mas com elevação da dívida 
bruta. 

 

145. Acerca do federalismo fiscal e da estrutura 
tributária brasileira, assinale a alternativa 
incorreta. 

a) O imposto de renda da pessoa física é de 
competência da União, em razão da alta 
mobilidade de sua base, sendo parte de sua 
arrecadação compartilhada com estados e 
municípios por meio dos fundos de participação. 

b) O desenho ideal de um sistema tributário deve 
equilibrar justiça distributiva e eficiência 
econômica, buscando alcançar metas fiscais e 
sociais com o menor custo possível. 

c) A concessão de incentivos fiscais por entes 
subnacionais para atrair investimentos, embora 
beneficie a economia local, pode gerar perdas 
arrecadatórias em outras regiões, caracterizando 
uma externalidade negativa. 

d) O federalismo fiscal contribui para a redução das 
disparidades regionais, enquanto a concorrência 
tributária entre entes federativos tende a elevar a 
provisão de bens públicos acima do nível 
socialmente desejável. 

e) A mobilidade da base tributária é um critério 
relevante na definição de competências tributárias 
entre os entes federativos, buscando alocar 
tributos de forma mais eficiente. 

 

 

MATEMÁTICA FINANCEIRA 
Eduardo Mocellin 

 

146. A quantia a receber de um cliente de R$ 
33.800,00 pode ser antecipada em dois meses pelo 
valor descontado de R$ 20.000,00. Considerando-
se um desconto racional, os juros compostos 
praticados na operação correspondem a: 

a) 20% 

b) 30% 

c) 58% 

d) 60% 

e) 69% 

 

147. Um banco realiza empréstimos a uma taxa de 
juros simples de 12% ao bimestre. Um cliente 
tomou R$ 5.000,00 emprestados dia 22 de janeiro 
de 2025. O valor dos juros devidos até 03 de 
fevereiro de 2025 é: 

a) R$ 110,00 

b) R$ 120,00 

c) R$ 135,00 

d) R$ 140,00 

e) R$ 150,00 

 

148. Joaquim tem um capital investido cuja 
remuneração, em regime de juros compostos, é de 
3% ao mês. Esse capital investido permite que 
Joaquim realize retiradas mensais ao longo de 50 
anos que crescem 1% ao mês, sendo R$ 10.000,00 
o valor a ser recebido no primeiro mês. 

O montante acumulado, no momento da primeira 
retirada, era de 

a) R$ 515.000,00 

b) R$ 820.000,00 

c) R$ 1.050.000,00 

d) R$ 1.500.000,00 

e) R$ 2.200.000,00 
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149. A seguir encontra-se uma tabela de fator de 
valor presente de séries uniformes de pagamento. 

 

Uma pessoa comprou uma moto em 4 prestações 
mensais, sucessivas e uniformes, no valor de R$ 
2.000,00, com a 1ª prestação a ser paga no ato. 
Sabendo-se que a taxa de juros é de 3% ao mês, o 
valor presente da moto é: 

a) R$ 6.983,11 

b) R$ 7.225,42 

c) R$ 7.657,23 

d) R$ 7.818,85 

e) R$ 7.973,68 

 

150. James realizou um empréstimo à taxa de juros 
da economia de 1% ao mês que deve ser pago por 
meio do Sistema Francês de Amortização em 20 
prestações mensais de R$ 10.000,00. Após o 
pagamento da décima prestação, um chinês 
ofereceu assumir o restante da dívida de James em 
troca de um pagamento mensal perpétuo. Para que 
James aceite a troca de modo a obter vantagem 
econômica, o valor do pagamento mensal deverá 
ser menor do que: 

Dados:  

(1,01)−10 ≅ 0,905  

(1,01)−20 ≅ 0,819  

a) R$ 95,00 

b) R$ 181,00 

c) R$ 580,00 

d) R$ 950,00 

e) R$ 1.810,00 

 

 

151. Joaquim investiu R$ 30.000,00 em uma 
aplicação, sob o regime de capitalização simples, 
durante 15 meses. Terminado o prazo, resgatou 
todo o montante e aplicou todo esse valor, durante 
2 meses, a uma taxa de juros compostos nominal 
de 12% ao ano, com capitalização mensal. Se o 
valor dos juros desta segunda aplicação foi igual a 
R$ 675,36, a taxa de juros simples anual referente 
a primeira aplicação foi de 

a) 6,6% 

b) 7,5% 

c) 7,8% 

d) 8,4% 

e) 9,6% 

 

152. Ademar tomou um empréstimo de R$ 50.000,00 
a uma taxa de juros compostos de 5% ao mês. Ele 
pretende pagar R$ 15.000,00 ao final de cada um 
dos dois primeiros meses e quitar a dívida ao final 
do terceiro mês. Nesse caso, ao final do terceiro 
mês, Ademar pagará: 

a) R$ 24.375,00 

b) R$ 25.353,25 

c) R$ 25.593,75 

d) R$ 26.286,50 

e) R$ 26.850,25 

 

153. Considere um investimento com desembolso 
inicial de R$ 4.600,00 e com fluxo de caixa positivo 
nos três primeiros meses. Sabendo-se que no 
segundo e no terceiro mês os fluxos de caixa são de 
R$ 2.420,00 e R$ 2.662,00 e que a taxa interna de 
retorno do investimento é de 10%, o fluxo de caixa 
referente ao primeiro mês é: 

a) R$ 2.200,00 

b) R$ 2.000,00 

c) R$ 1.000,00 

d) R$ 660,00 

e) R$ 240,00 
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ESTATÍSTICA 
Carlos Henrique 

 

154. Para pesquisas eleitorais, as populações 
geralmente têm subgrupos distintos que precisam 
ser representados na amostra, como diferentes 
faixas etárias, regiões geográficas, níveis de renda 
ou afiliações políticas. Ao segmentar a população 
com base nesses fatores, os pesquisadores 
pretendem garantir que todos os grupos relevantes 
sejam incluídos na amostra, o que ajuda a garantir 
uma representação mais precisa e equitativa das 
opiniões e tendências dentro da população em 
estudo. 

O conceito se refere à técnica de amostragem do tipo: 

a) sistemática; 

b) estratificada; 

c) por julgamento; 

d) aleatória simples; 

e) por conglomerados. 

 

155. As informações cadastrais de todos os 
funcionários de uma determinada empresa de 
logística são sumarizadas em relatórios emitidos 
mensalmente. O gráfico representa o diagrama de 
caixa (box-plot) com a distribuição do número de 
salários-mínimos de todos os funcionários dessa 
empresa em um certo mês. 

 

A partir desses dados, considere que três funcionários 
sejam selecionados aleatoriamente. Qual a 
probabilidade aproximada de que pelo menos um 
deles receba mais do que sete salários-mínimos? 

a) 0,25 

b) 0,42 

c) 0,58 

d) 0,75 

e) 0,80 

156. O gráfico a seguir mostra as cinco notas do Sr. 
Xavier e os respectivos pesos atribuídos a cada uma 
das provas. 

 

Para ser aprovado, o Sr. Xavier precisava que sua 
média aritmética ponderada por esses pesos fosse 
maior ou igual a 48 pontos. Com essas notas, o Sr. 
Xavier não foi aprovado e sua média ficou abaixo 
de 48, em uma quantidade de pontos igual a 

a) 6,6. 

b) 7,9. 

c) 8,6. 

d) 9,5. 

e) 10,8. 
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157. Corujinha almoça diariamente no restaurante 
ESTRATÉGIA FOOD. A comida é feita de forma 
aleatória por um dos três cozinheiros que lá 
trabalham:  

1) 40% das vezes a comida é feita por Silvio Sande;  

2) 40% das vezes por Carlos Henrique  

3) 20% das vezes por Renato da Costa  

4) Silvio Sande salga demais a comida 10% das vezes,  

5) Carlos Henrique o faz em 5% das vezes  

6) Renato da Costa 20% das vezes.  

Como de costume, um dia qualquer, Corujinha pede 
a comida e, ao experimentá-la, verifica que está 
salgada demais. A probabilidade de que esse 
almoço tenha sido feita por Carlos Henrique é igual 
a  

a) 0,15.  

b) 0,25.  

c) 0,30.  

d) 0,20.  

e) 0,40. 

 

158. Sejam A e B dois eventos associados a um 
experimento. Supondo que P(a) = 0,4 e P(A U b) = 
0,7 e P(b) = p. Os valores de p que fazem com que 
A e B sejam mutuamente exclusivos e A e B sejam 
independentes são, respectivamente:  

a) 0,3 e 0,4  

b) 0,6 e 0,2  

c) 0,5 e 0,2  

d) 0,4 e 0,2  

e) 0,3 e 0,5  

 

 

 

 

 

 

159. Na SEFAZ RJ, uma equipe de trabalho reúne 4 
auditores e 6 analistas. Se três pessoas dessa 
equipe forem selecionadas aleatoriamente para 
formar um pequeno grupo de análise, a 
probabilidade de que esse grupo seja formado por 
dois analistas e um auditor é igual a  

a) 20%.  

b) 50%.  

c) 60%.  

d) 70%.  

e) 80%.  

 

Corujinha recebeu a tarefa de distribuir sete bolas 
amarelas e sete bolas roxas  em quatro caixas, e a 
figura abaixo mostra quantas bolas cada caixa 
contém.  

 

Sabe-se que:  

- cada caixa contém pelo menos uma bola amarela;  

- a terceira caixa contém quantidades iguais de bolas 
amarelas e roxas;  

- a quarta caixa possui mais bolas amarelas do que 
roxas.  

Retirando ao acaso uma bola de cada caixa, a 
probabilidade de que todas sejam amarelas é:  

a) 2,5%;  

b) 5%;  

c) 1,5%;  

d) 10%;  

e) 15%.  
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DIREITO TRIBUTÁRIO 
Fábio Dutra 

 

161. Considerando as regras sobre prescrição e 
decadência na legislação tributária, assinale a 
alternativa correta: 

a) A prescrição se interrompe pela  citação em 
execução fiscal. 

b) O prazo decadencial para a Fazenda Pública 
constituir o crédito tributário é de 5 anos, contados 
sempre a partir do fato gerador. 

c) O início de qualquer medida preparatória de 
lançamento não impacta no prazo decadencial. 

d) A prescrição do crédito tributário começa a contar 
antes de sua constituição definitiva. 

e) A citação válida em execução fiscal interrompe a 
prescrição. 

 

162. Considerando a jurisprudência dos tribunais 
superiores sobre o princípio da anterioridade 
tributária, assinale a alternativa incorreta: 

a) Norma legal que altera o prazo de recolhimento de 
obrigação tributária não se sujeita ao princípio da 
anterioridade. 

b) A majoração de alíquotas de tributos deve observar 
o princípio da anterioridade anual e nonagesimal. 

c) A criação de um novo tributo exige respeito ao 
princípio da anterioridade. 

d) A redução de prazo para recolhimento de tributos 
não está sujeita ao princípio da anterioridade. 

e) A majoração de base de cálculo para tributo não 
precisa respeitar o princípio da anterioridade. 

 

 

 

 

 

 

 

163. Sobre a moratória tributária, analise as 
afirmativas a seguir e assinale (V) para verdadeiras 
e (F) para falsas, escolhendo ao final a sequência 
correta: 

( ) A moratória somente pode ser concedida por lei 
específica, em caráter geral ou individual, desde 
que autorizada. 

( ) O contribuinte beneficiado pela moratória pode 
manter esse benefício mesmo havendo fraude na 
constituição do crédito. 

( ) A moratória pode ser restrita a determinada 
região do território do ente tributante, em razão de 
condições peculiares. 

a) V, F, F 

b) V, F, V 

c) F, V, V 

d) F, F, V 

e) V, V, V 

 

164. Paulo realizou o pagamento de um tributo 
indevido. Percebeu o erro e ingressou 
judicialmente para buscar a restituição. Após 
decisão judicial favorável, sobre os critérios de 
atualização monetária e juros moratórios nessa 
situação, de acordo com as Súmulas do Superior 
Tribunal de Justiça, assinale a alternativa correta: 

a) A correção monetária incide a partir do trânsito em 
julgado da sentença. 

b) Os juros moratórios incidem desde o pagamento 
indevido. 

c) A correção monetária e os juros moratórios 
incidem desde o trânsito em julgado. 

d) A correção monetária incide a partir do pagamento 
indevido, e os juros moratórios desde o trânsito em 
julgado. 

e) Não são devidos juros moratórios na repetição de 
indébito tributário. 
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165. Sobre as normas complementares da legislação 
tributária, julgue os itens a seguir: 

( ) As decisões dos órgãos de jurisdição 
administrativa, a que a lei atribua eficácia 
normativa, são consideradas normas 
complementares. 

( ) As práticas reiteradamente observadas pela 
autoridade fiscal não podem ser consideradas 
normas complementares em hipótese alguma. 

( ) Os convênios celebrados entre União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios podem constituir 
normas complementares da legislação tributária. 

a) V, V, F 

b) F, F, V 

c) F, V, V 

d) V, F, V 

e) V, V, V 

 

166. Joana é responsável por uma entidade 
filantrópica que adquire periodicamente insumos e 
mercadorias de empresas contribuintes do ICMS. 
Essas mercadorias, no entanto, vêm acrescidas do 
ICMS no preço final. Tendo em vista o Tema 342 do 
STF, que discute a aplicação da imunidade sobre 
produtos e serviços adquiridos por entidades 
filantrópicas, qual é a melhor conduta a ser tomada 
pela entidade de Joana? 

a) Exigir a imunidade do ICMS a qualquer pessoa 
jurídica de direito privado, independente de ser ou 
não filantrópica. 

b) Solicitar ao fornecedor a não inclusão do ICMS na 
nota fiscal, por ser a entidade apenas consumidora 
de fato. 

c) Verificar a possibilidade de pleitear judicialmente o 
ressarcimento do ICMS, independentemente de 
estar na condição de contribuinte de direito. 

d) Sujeitar-se à cobrança do ICMS, pois a imunidade 
não se estende a quem apenas arca com o encargo 
econômico do tributo. 

e) Adquirir produtos com isenção integral, alegando 
repercussão econômica das atividades 
filantrópicas. 

167. Considerando o Tema 721 do STF, que versa 
sobre a constitucionalidade da taxa cobrada em 
razão da expedição de guias de recolhimento de 
tributos, assinale a alternativa incorreta: 

a) O STF concluiu que é inconstitucional a instituição 
de taxa pela emissão ou remessa de guias de 
recolhimento. 

b) A referida taxa é compatível com o texto 
constitucional, desde que prevista em lei específica 
e atenda ao princípio da capacidade contributiva. 

c) A cobrança de taxa pela simples remessa de carnês 
não encontra fundamento de validade no art. 145, 
II, da CF. 

d) Para que a taxa seja constitucional, exige-se a 
efetiva prestação de serviço público específico e 
divisível ao contribuinte, o que não ocorre no caso. 

e) A jurisprudência reconhece que a atividade de 
expedir guias não constitui serviço público 
essencial e divisível passível de ser remunerado por 
taxa. 

 

168. Considerando as alterações constitucionais, 
assinale a alternativa incorreta sobre o Fundo 
Nacional de Desenvolvimento Regional. 

a) Os recursos do Fundo serão entregues aos Estados 
e ao Distrito Federal de acordo com coeficientes 
individuais de participação. 

b) O Fundo destina-se ao financiamento de projetos 
que visem à redução das desigualdades regionais e 
sociais. 

c) A aplicação dos recursos não guarda relação com 
projetos com ações de sustentabilidade ambiental. 

d) O Tribunal de Contas da União será responsável por 
calcular os coeficientes individuais de participação. 

e) É vedada a retenção ou qualquer restrição ao 
recebimento dos recursos do Fundo. 
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169. Considerando as disposições do Código 
Tributário Nacional acerca da responsabilidade de 
terceiros, assinale a alternativa correta: 

a) Em qualquer hipótese, o sócio-gerente é 
pessoalmente responsável pelos débitos 
tributários da sociedade, ainda que inexista 
excesso de poderes ou infração à lei. 

b) Os mandatários e prepostos respondem sempre 
pelos débitos tributários em qualquer situação, 
independentemente de dolo ou fraude. 

c) O inventariante é solidariamente responsável pelos 
tributos devidos pelo espólio somente se houver 
assunção expressa. 

d) Os diretores, gerentes ou representantes de 
pessoas jurídicas podem ser pessoalmente 
responsáveis por atos praticados com excesso de 
poderes ou infração à lei. 

e) Nenhum terceiro pode ser responsabilizado 
solidariamente, quando há impossibilidade de 
exigência do crédito tributário ao contribuinte. 

 

170. Acerca das disposições transitórias introduzidas 
pela Emenda Constitucional nº 132/2023, assinale 
a alternativa correta. 

a) A transição para os novos tributos ocorreu 
imediatamente após a promulgação da Emenda. 

b) As alíquotas do IBS serão fixadas exclusivamente 
pela União. 

c) Os saldos credores relativos ao ICMS existentes ao 
final de 2032 serão perdidos pelos contribuintes. 

d) Os benefícios fiscais relativos ao ICMS não serão 
reduzidos durante o período de transição. 

e) A partir de 2033, estarão extintos o ICMS e o ISS, 
sendo substituídos pelo IBS. 

 

 

 

 

 

 

171. Considerando as disposições do Código 
Tributário Nacional sobre o fato gerador, assinale a 
alternativa correta: 

a) O fato gerador da obrigação principal ocorre 
apenas quando o sujeito passivo efetua o 
pagamento do tributo. 

b) O fato gerador da obrigação acessória é idêntico ao 
da obrigação principal, pois a lei não diferencia 
ambas as situações. 

c) A validade jurídica do ato praticado pelo 
contribuinte é fator determinante para a 
interpretação da hipótese de incidência. 

d) O fato gerador de uma situação de fato ocorre 
desde o momento em que se reúnem as 
circunstâncias materiais necessárias para produzir 
seus efeitos. 

e) Somente situações jurídicas podem ensejar a 
configuração de fato gerador. 

 

172. Com base na Emenda Constitucional nº 
132/2023, sobre a contribuição para custeio do 
serviço de iluminação pública, assinale a alternativa 
incorreta. 

a) Pode ser instituída pelos Municípios e pelo Distrito 
Federal. 

b) Pode ser cobrada na fatura de consumo de energia 
elétrica. 

c) Pode ser utilizada para custear sistemas de 
monitoramento para segurança de logradouros 
públicos. 

d) Deve observar o princípio da anterioridade 
tributária. 

e) Pode ser instituída pelos Estados para custeio da 
iluminação pública. 
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173. Acerca das limitações constitucionais ao poder 
de tributar, assinale a alternativa incorreta. 

a) É vedado exigir ou aumentar tributo sem lei que o 
estabeleça. 

b) A lei pode atribuir a sujeito passivo a condição de 
responsável pelo pagamento de imposto cujo fato 
gerador deva ocorrer posteriormente. 

c) É permitido à União instituir isenções de tributos de 
competência dos Estados e Municípios. 

d) A vedação de instituir impostos sobre patrimônio, 
renda ou serviços dos entes federativos estende-se 
às autarquias. 

e) A utilização de tributo com efeito de confisco é 
vedada. 

 

174. Com relação às contribuições sociais e de 
intervenção no domínio econômico, assinale a 
alternativa incorreta. 

a) Não incidirão sobre as receitas decorrentes de 
exportação. 

b) Poderão ter alíquotas ad valorem ou específicas. 

c) Poderão incidir sobre a importação de serviços. 

d) A pessoa física destinatária de importação pode ser 
equiparada a pessoa jurídica. 

e) Podem ser instituídas pelos Estados para atender 
interesse regional. 

 

175. Sobre a exclusão do crédito tributário, assinale a 
alternativa incorreta: 

a) A isenção e a anistia não dispensam o cumprimento 
de obrigações acessórias decorrentes do fato 
gerador. 

b) A anistia abrange infrações cometidas antes de sua 
vigência, exceto aquelas praticadas com dolo, 
fraude ou simulação. 

c) A isenção pode ser revogada a qualquer tempo se 
concedida em caráter geral e sem prazo certo. 

d) A anistia sempre afasta a incidência do tributo, por 
meio da extinção do crédito tributário. 

e) A lei pode prever a isenção apenas para uma 
determinada região do território do ente 
tributante. 

 

 

LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA 
Eduardo Da Rocha 

 

176. A empresa RJ Telas Industriais Ltda. apresentou 
consulta formal à SEFAZ-RJ sobre a incidência de 
ICMS na revenda de determinado produto 
importado. A consulta foi protocolada conforme os 
critérios do regulamento. Após a resposta da 
autoridade fazendária, foi fixado o prazo de 20 dias 
para que a empresa se adequasse à solução dada. 
Passados 25 dias do recebimento da resposta, a 
empresa não havia cumprido a orientação e teve o 
crédito tributário lançado, com inscrição em dívida 
ativa e imposição de multa e juros. Com base no 
Decreto nº 5/75, assinale a alternativa correta: 

a) A empresa não poderia ser autuada enquanto 
pendente de resposta à consulta, mas, após a 
resposta, o crédito poderia ser inscrito 
imediatamente em dívida ativa, 
independentemente de qualquer prazo. 

b) A consulta suspendeu o curso da mora, que só se 
reiniciou após o fim do prazo de 20 dias para 
cumprimento da solução. Como o prazo expirou, a 
cobrança de juros e multa é legítima. 

c) Mesmo após o término do prazo para cumprimento 
da solução da consulta, não é possível impor 
penalidades, já que a dúvida foi formalmente 
apresentada pela empresa. 

d) A inscrição em dívida ativa somente poderia 
ocorrer mediante provocação judicial, e não por 
decisão administrativa. 

e) Durante o prazo fixado para cumprimento da 
solução da consulta, a empresa já pode ser 
considerada em mora, ainda que ainda não tenha 
transcorrido esse prazo. 
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177. O produtor rural José da Serra é associado da 
Cooperativa Agropecuária Fluminense, situada no 
Estado do Rio de Janeiro. Ele entregou uma 
remessa de laranjas à cooperativa, que, por sua 
vez, destinou parte dessa carga ao seu entreposto 
situado no município vizinho, também no RJ. O 
transporte entre o produtor e a cooperativa foi 
feito por um profissional autônomo da região. 
Considerando que não há qualquer benefício fiscal 
aplicável à operação, assinale a alternativa correta 
quanto à responsabilidade pelo recolhimento do 
ICMS nas operações e no serviço de transporte: 

a) O produtor rural, por não ser contribuinte do ICMS, 
está totalmente desonerado da obrigação 
tributária, cabendo à cooperativa assumir 
integralmente a condição de sujeito passivo. 

b) A cooperativa remetente é a responsável pelo 
imposto devido por José da Serra, mas apenas nas 
operações entre estabelecimentos da mesma 
pessoa jurídica. 

c) A responsabilidade pelo pagamento do ICMS 
devido nas operações com o produtor rural e no 
transporte intermunicipal realizado por autônomo 
recai sobre a destinatária da mercadoria. 

d) O ICMS devido nas operações descritas deverá ser 
recolhido no momento da entrada das mercadorias 
na cooperativa, independentemente de saídas 
subsequentes. 

e) A prestação de serviço de transporte 
intermunicipal realizada por autônomo está isenta 
de ICMS, não havendo responsabilidade atribuída à 
cooperativa. 

 

178. Com base no RICMS-RJ, analise as afirmativas 
abaixo sobre a composição da base de cálculo do 
ICMS nas operações de importação: 

I. Integram a base de cálculo do ICMS o valor da 
mercadoria, os tributos federais incidentes na 
importação, despesas aduaneiras e o valor do 
próprio ICMS, que deve ser calculado “por dentro”. 

II. O frete interno realizado após o desembaraço 
aduaneiro não integra a base de cálculo do ICMS na 
importação. 

III. O seguro e os juros relativos à operação de 
importação integram a base de cálculo do ICMS, 
mesmo que não constem expressamente no valor 
aduaneiro. 

Assinale a alternativa correta: 

a) Apenas as afirmativas I e II estão corretas. 

b) Apenas as afirmativas I e III estão corretas. 

c) Apenas a afirmativa II está correta. 

d) Todas as afirmativas estão corretas. 

e) Apenas a afirmativa I está correta. 

 

179. Com base no RICMS-RJ, analise as afirmativas a 
seguir sobre hipóteses de não incidência do ICMS: 

I. Não incide ICMS sobre operações com livros, jornais 
e periódicos, bem como sobre o papel destinado à 
sua impressão, salvo quando se tratar de agenda, 
catálogo, guia, lista ou outros impressos com 
propaganda ou livros em branco, simplesmente 
pautados ou utilizados para escrituração de 
qualquer natureza. 

II. Não incide ICMS sobre operações interestaduais 
com petróleo ou derivados, inclusive lubrificantes e 
combustíveis, quando destinados à industrialização 
ou à comercialização. 

III. Não incide ICMS na operação de fornecimento de 
mercadoria pelo prestador de serviço sujeito ao ISS, 
de mercadoria a ser ou que tenha sido utilizada na 
prestação de tais serviços, ressalvados os casos de 
incidência do imposto estadual definidos em lei 
complementar. 

Assinale a alternativa correta: 

a) Apenas as afirmativas I e II estão corretas. 

b) Apenas as afirmativas I e III estão corretas. 

c) Apenas a afirmativa II está correta. 

d) Todas as afirmativas estão corretas. 

e) Apenas a afirmativa I está correta. 
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180. Com base no RICMS-RJ, assinale a alternativa 
correta sobre o conceito de estabelecimento para 
fins de aplicação do ICMS: 

a) Considera-se estabelecimento apenas o local 
edificado onde se exerça atividade econômica de 
forma habitual e com fins lucrativos. 

b) Apenas locais de titularidade do contribuinte 
podem ser considerados estabelecimentos, não se 
aplicando essa definição a locais de terceiros. 

c) O local onde a mercadoria for armazenada 
somente será considerado estabelecimento se 
houver registro prévio na inscrição estadual. 

d) Na impossibilidade de determinação do 
estabelecimento nos termos legais, considera-se 
como tal o local da operação ou onde a mercadoria 
tenha sido encontrada. 

e) Estabelecimentos rurais ou extrativistas somente 
serão considerados autônomos se situados em 
áreas diversas do estabelecimento industrial ou 
comercial ao qual estiverem vinculados. 

 

181. A empresa TechSolar Indústria e Comércio Ltda. 
adquiriu insumos para utilização em seu processo 
de fabricação de placas fotovoltaicas. Parte da 
produção é destinada ao mercado interno com 
isenção de ICMS e parte à exportação. Além disso, 
a empresa adquiriu um veículo utilitário para 
transporte de diretores entre unidades do grupo 
econômico. Com base no RICMS-RJ, assinale a 
alternativa correta quanto ao aproveitamento de 
créditos: 

a) É vedado o crédito relativo aos insumos utilizados 
na produção destinada à exportação, por não haver 
tributação na saída. 

b) O crédito relativo ao veículo utilitário é permitido, 
desde que ele esteja registrado no ativo 
imobilizado da empresa. 

c) Os insumos utilizados na produção de bens isentos 
não geram crédito de ICMS. 

d) Os créditos decorrentes de mercadorias destinadas 
ao consumo interno são autorizados, ainda que a 
empresa atue com mercadorias isentas. 

e) O RICMS-RJ permite o crédito relativo a qualquer 
aquisição desde que vinculada à atividade 
econômica da empresa, ainda que não seja 
utilizada diretamente no processo produtivo. 

 

182. Com base na legislação do ICMS do Estado do Rio 
de Janeiro, analise as afirmativas a seguir sobre a 
inscrição do contribuinte no cadastro da Secretaria 
de Estado de Fazenda: 

I. A inscrição deverá ser realizada antes do início das 
atividades, tanto pelos contribuintes do imposto 
quanto pelos armazéns gerais e congêneres. 

II. A ausência de renovação da inscrição, quando 
exigida pela Administração Fazendária, implica 
considerar o estabelecimento como não inscrito 
para todos os efeitos legais. 

III. O Secretário de Estado de Fazenda é obrigado a 
exigir a inscrição de todos os estabelecimentos, 
sendo vedada a dispensa ou autorização em caráter 
facultativo. 

Assinale a alternativa correta: 

a) Apenas as afirmativas I e II estão corretas. 

b) Apenas as afirmativas I e III estão corretas. 

c) Apenas a afirmativa II está correta. 

d) Todas as afirmativas estão corretas. 

e) Apenas a afirmativa III está correta. 
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183. Durante operação de fiscalização em uma 
estrada estadual, o Auditor Fiscal da SEFAZ-RJ 
abordou um caminhão carregado, solicitando a 
parada e a apresentação dos documentos fiscais. O 
motorista se recusou a apresentar os documentos 
e tentou deixar o local. O Auditor, então, acionou a 
autoridade policial e reteve o veículo para 
verificação. Com base na legislação do ICMS do 
Estado do Rio de Janeiro, assinale a alternativa 
correta: 

a) O Auditor Fiscal só poderia ter realizado a retenção 
do veículo se houvesse indício de crime tributário 
formalmente constituído. 

b) A retenção de veículo em caso de recusa é ilegal, 
devendo o fiscal apenas lavrar auto de infração 
posteriormente. 

c) A recusa de apresentação de documentos ou 
mercadorias autoriza o Auditor Fiscal a reter o 
veículo e requisitar auxílio policial, mesmo que não 
haja crime. 

d) O Auditor Fiscal, em operações externas, somente 
pode abordar veículos que estejam efetivamente 
transportando carga, sendo vedada a fiscalização 
de veículos vazios. 

e) O acesso a locais de fiscalização depende de prévia 
autorização judicial, salvo em flagrante de infração 
tributária. 

 

184. Com base nas disposições constitucionais 
relativas à devolução do IBS e da CBS às pessoas 
físicas, assinale a alternativa correta: 

a) A devolução do IBS e da CBS às pessoas físicas será 
sempre obrigatória, em qualquer operação de 
fornecimento de bens e serviços, 
independentemente da renda do consumidor. 

b) A devolução às pessoas físicas poderá ser efetuada 
apenas por meio de crédito bancário direto, sendo 
vedado seu abatimento no valor da operação. 

c) A devolução de tributos a pessoas físicas será 
computada na receita corrente líquida da União, 
impactando os limites mínimos de aplicação em 
saúde e assistência social. 

d) A devolução dos tributos é obrigatória nas 
operações de fornecimento de energia elétrica e 
gás liquefeito de petróleo ao consumidor de baixa 
renda. 

e) A Constituição proíbe qualquer devolução de 
tributos a pessoas físicas nas operações realizadas 
com fornecedores contribuintes do imposto ou da 
contribuição. 

 

185. Com base na legislação do Estado do Rio de 
Janeiro, analise as afirmativas abaixo sobre o 
momento de ocorrência do fato gerador do IPVA: 

I. Em relação ao veículo transferido de outra unidade 
da federação, o fato gerador ocorrerá no primeiro 
dia do exercício seguinte ao registro da 
transferência, desde que este tenha ocorrido em 
até 90 dias da aquisição e que o IPVA do ano da 
transferência tenha sido pago no estado de origem. 

II. O fato gerador do IPVA ocorre na data da primeira 
aquisição por consumidor final, nos casos de 
veículo novo adquirido no país. 

III. Em relação a veículos usados importados 
diretamente do exterior por consumidor final, o 
fato gerador ocorre na data de registro da nota 
fiscal de importação no órgão de trânsito estadual. 

Assinale a alternativa correta: 

a) Apenas as afirmativas I e II estão corretas. 

b) Apenas as afirmativas I e III estão corretas. 

c) Apenas a afirmativa II está correta. 

d) Todas as afirmativas estão corretas. 

e) Apenas a afirmativa III está correta. 
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186. Com base na legislação do Estado do Rio de 
Janeiro, analise as afirmativas a seguir sobre as 
alíquotas do IPVA aplicáveis a veículos 
automotores: 

I. Um caminhão utilizado para transporte de carga é 
tributado à alíquota de 1%. 

II. Um automóvel de passeio movido exclusivamente 
a álcool é tributado à alíquota de 2%. 

III. Uma motocicleta utilizada por pessoa jurídica para 
entrega de mercadorias é tributada à alíquota de 
4%. 

Assinale a alternativa correta: 

a) Apenas as afirmativas I e II estão corretas. 

b) Apenas as afirmativas I e III estão corretas. 

c) Apenas a afirmativa II está correta. 

d) Todas as afirmativas estão corretas. 

e) Apenas a afirmativa III está correta. 

 

187. Com base na legislação do Estado do Rio de 
Janeiro, assinale a alternativa correta sobre as 
isenções do IPVA: 

a) Veículos com mais de dez anos de fabricação estão 
isentos do pagamento do IPVA. 

b) A isenção para transporte escolar é automática, 
bastando que o veículo tenha sido fabricado com 
essa finalidade. 

c) Motocicletas utilizadas por cooperativas para 
transporte de passageiros estão automaticamente 
isentas, independentemente de regulamentação. 

d) Estão isentos os veículos utilizados como táxi, 
inclusive quando objeto de leasing, desde que 
utilizados por profissionais autônomos. 

e) As isenções previstas para veículos escolares e 
cooperativas são automáticas e independem de 
qualquer comprovação por parte do interessado. 

 

 

 

LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA 
Rafael Rocha 

 

188. Com base na lei 7.174/15, equipara-se à doação, 
exceto: 

a) a revogação ou reversão de doação ou cessão, 
exceto aquelas operadas no prazo de 12 meses a 
contar do pagamento efetivo do imposto. 

b) a cessão gratuita quando efetuada com encargo. 

c) a não restituição de bem emprestado, quando o 
mutuante abrir mão do bem em favor do mutuário. 

d) a instituição gratuita de quaisquer direitos reais 
sobre coisa alheia. 

e) o mandato em causa própria.  

 

189. Com base na lei 7.174/15, em se tratando de 
sobrepartilha: 

I. será observado o tratamento tributário previsto na 
legislação vigente à época do falecimento. 

II. o sujeito passivo deverá apresentar a declaração do 
ITD no prazo máximo de 60 dias a contar da data 
em que os bens se tornem passíveis de serem 
sobrepartilhados. 

III. o imposto será recalculado sobre a totalidade dos 
bens e direitos apurados, dele deduzida a 
importância originalmente paga a título de 
imposto. 

São corretos, apenas: 

a) Todos os itens. 

b) I e II. 

c) II e III. 

d) I e III. 

e) III. 
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190. Com base na lei 7.174/15, para fins de fruição da 
isenção do ITD relativamente à doação de valores 
até 11.250 UFIRs-RJ, aplicam-se as seguintes 
condições: 

I. Tal isenção só se aplica nas doações de quaisquer 
bens móveis e direitos a eles relativos. 

II. O limite de 11.250 UFIRs-RJ será computado no 
período de 24 meses, por donatário. 

III. O limite de 11.250 UFIRs-RJ será computado por 
ano calendário, por donatário. 

IV. Tal isenção só se aplica, caso o donatário seja 
residente ou domiciliado no RJ. 

São corretos, apenas: 

a) I, III e IV. 

b) III e IV. 

c) II e IV. 

d) I. 

e) III. 

 

191. De acordo com a lei estadual 7.174/15, as 
autoridades judiciárias e os escrivães darão vista 
aos representantes judiciais do Estado, exceto: 

a) de precatórias ou rogatórias para avaliação de bens 
ou direitos alcançados pela incidência do imposto. 

b) de quaisquer processos nos quais se faça 
necessária a intervenção da Fazenda para evitar 
evasão do imposto. 

c) dos processos de inventário. 

d) dos processos de arrolamento. 

e) dos processos de liquidação de sociedades em 
virtude de falecimento de sócio. 

 

192. De acordo com o decreto 2.473/79, A intimação 
por edital considera-se efetuada: 

a) na data da publicação do edital. 

b) 5 dias após a publicação do edital. 

c) 8 dias após a publicação do edital. 

d) 10 dias após a publicação do edital. 

e) 15 dias após a publicação do edital. 

193. De acordo com o decreto 2.473/79, a segunda 
via do auto de constatação será destinada: 

a) ao responsável pela sua lavratura. 

b) ao órgão lançador onde estiver lotado o servidor 
que lavrou o termo. 

c) ao autuado. 

d) ao chefe imediato do responsável pela sua 
lavratura. 

e) ao órgão fiscal onde correr o respectivo processo 
que lhe deu origem ou que vier a ser instaurado. 

 

194. Com base no decreto 2.473/79, acerca da 
impugnação, assinale a assertiva incorreta: 

a) Durante o prazo de impugnação, o processo 
aguardará na repartição, onde o autuado ou seu 
representante dele poderá ter vista ou solicitar 
carga. 

b) Apresentada a impugnação o processo deverá ser 
encaminhado à autoridade julgadora de primeira 
instância. 

c) A impugnação pode referir-se somente a parte da 
autuação, assegurando-se ao autuado, quanto ao 
restante, o direito de recolher o crédito tributário 
com as reduções de penalidades previstas em lei. 

d) Não sendo oferecida impugnação, o autuado será 
considerado revel e confesso, ficando 
definitivamente constituído o crédito tributário. 

e) Constatada a revelia, será lavrado pela autoridade 
competente o respectivo termo, nos autos do 
processo administrativo tributário, e adotadas as 
providências para inscrição do crédito na Dívida 
Ativa e posterior execução judicial 
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LEGISLAÇÃO DAS RECEITAS NÃO 
TRIBUTÁRIAS (LEI Nº 7.990/1989 E SUAS 

ALTERAÇÕES) 
Rafael Rocha 

 

195. Com base na lei 7.990/89, pode-se afirmar que a 
exploração de recursos minerais não ensejará o 
recolhimento da CFEM por ocasião: 

a) da primeira saída por venda de bem mineral.  

b) da última etapa do processo de beneficiamento 
adotado e antes de sua transformação industrial.  

c) do ato da arrematação, nos casos de bem mineral 
adquirido em hasta pública.  

d) do ato da primeira aquisição de bem mineral 
extraído sob o regime de permissão de lavra 
garimpeira.  

e) do consumo de bem mineral.  

 

 

LEGISLAÇÃO DAS RECEITAS NÃO 
TRIBUTÁRIAS (2 LEI Nº 9.478/1997 E SUAS 

ALTERAÇÕES. 2.1 PARTICIPAÇÕES 
GOVERNAMENTAIS) 

Nick Simonek 

 

196. A Lei nº 9.478/1997 dispõe sobre a política 
energética nacional, as atividades relativas ao 
monopólio do petróleo e institui o Conselho 
Nacional de Política Energética e a Agência 
Nacional do Petróleo.  

São de competência do Conselho Nacional de Política 
Energética 

a) promover as políticas nacionais para o 
aproveitamento racional das fontes de energia, que 
visarão a variados objetivos, dentre os quais: 
promover a livre concorrência; atrair investimentos 
na produção de energia; mitigar as emissões de 
gases causadores de efeito estufa e de poluentes 

nos setores de energia e de transportes, inclusive 
com o uso de biocombustíveis.  

b) estabelecer diretrizes para o uso de gás natural 
como matéria-prima em processos produtivos 
industriais, mediante a regulamentação de 
condições e critérios específicos, que visem a sua 
utilização eficiente e compatível com os mercados 
interno e externos. 

c) destinar à União os depósitos de petróleo, gás 
natural e outros hidrocarbonetos fluidos existentes 
no território nacional, nele compreendidos a parte 
terrestre, o mar territorial, a plataforma 
continental e a zona econômica exclusiva. 

d) extinguir a Agência Nacional do Petróleo, Gás 
Natural e Biocombustíves - ANP, entidade 
integrante da Administração Federal Indireta, 
submetida ao regime autárquico especial, como 
órgão regulador da indústria do petróleo, gás 
natural, seus derivados e biocombustíveis, 
vinculada ao Ministério de Minas e Energia. 

e) tomar conhecimento de fato que possa configurar 
indício de infração da ordem econômica, de acordo 
com decisão subjetiva do administrador público. 

 

197. De acordo com a Lei do Petróleo n° 9.478/97, 
para submeter proposta à ANP, acompanhada do 
respectivo projeto, para construção e operação de 
refinarias e de unidades de processamento e de 
estocagem de gás natural, bem como para 
ampliação de sua capacidade, qualquer empresa 
(ou consórcio de empresas) deverá ser: 

a) brasileira ou estrangeira com sede no País. 

b) brasileira ou estrangeira com sede e administração 
no País. 

c) constituída sob as leis brasileiras, com sede e 
administração no País. 

d) constituída por capital nacional, sob as leis 
brasileiras. 

e) reconhecida e qualificada como empresa de 
petróleo. 
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LEGISLAÇÃO DAS RECEITAS NÃO 
TRIBUTÁRIAS (3 LEI ESTADUAL Nº 

5.139/2007 (DISPÕE SOBRE O 
ACOMPANHAMENTO E A FISCALIZAÇÃO 

DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
ORIUNDAS DAS CONCESSÕES, 

PERMISSÕES, CESSÕES E OUTRAS 
MODALIDADES ADMINISTRATIVAS PARA 
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS E 

MINERAIS), 4 DECRETO Nº 42.475/2010 
(REGULAMENTO DAS RECEITAS NÃO 

TRIBUTÁRIAS) E 5 RESOLUÇÃO SEFAZ/RJ Nº 
633/2024) 

Bruno Langoni 

 

198. A legislação estadual prevê a possibilidade de 
parcelamento de débitos não tributários oriundos 
de participações e compensações financeiras 
relacionadas à exploração de recursos hídricos, 
minerais, petróleo e gás natural. Esse 
parcelamento deve observar requisitos específicos 
quanto à forma de concessão, número de parcelas, 
valor mínimo e efeitos decorrentes da 
inadimplência. 

Com base nas disposições legais aplicáveis ao 
parcelamento dos débitos não tributários, assinale 
a alternativa correta. 

a) Os débitos não tributários podem ser parcelados 
em até 36 parcelas mensais, desde que a parcela 
mínima não seja inferior a 300 UFIRs-RJ. 

b) A inadimplência em qualquer parcela acarreta o 
vencimento antecipado das demais, mas não 
implica no cancelamento automático do 
parcelamento. 

c) A falta de pronunciamento da SEFAZ em até 30 dias 
após o requerimento de parcelamento implica 
deferimento tácito do pedido. 

d) O parcelamento importa em confissão irretratável 
do débito e não poderá ser concedido novo 
parcelamento para o mesmo débito enquanto não 
quitado o anterior. 

e) O parcelamento suspende a exigibilidade do 
crédito, mas não afasta a incidência de multa de 

mora sobre as parcelas inadimplidas, quando 
houver pedido antes do início do procedimento de 
ofício. 

 

199. A fiscalização das receitas não tributárias no 
Estado do Rio de Janeiro decorrentes da exploração 
de recursos naturais está sujeita a normas próprias 
e procedimentos específicos quanto à lavratura de 
auto de infração, constituição do crédito e 
garantias de defesa do administrado. 

Considerando as regras previstas na Lei nº 5.139/07 
para o lançamento e o processo administrativo das 
receitas não tributárias, assinale a alternativa 
correta. 

a) O lançamento deve ser feito exclusivamente por 
auto de infração, não sendo admitida a lavratura de 
nota de lançamento em nenhuma hipótese. 

b) A impugnação ao auto de infração não suspende a 
exigibilidade do crédito, devendo o contribuinte 
comprovar o depósito integral do valor exigido. 

c) O processo administrativo tramita exclusivamente 
perante o Conselho de Contribuintes em duas 
instâncias, com direito a recurso voluntário. 

d) A nota de lançamento aplica-se às infrações 
relativas à falta de recolhimento de valores 
devidamente declarados pelo contribuinte. 

e) Os prazos e atos processuais nos processos 
administrativos de receitas não tributárias 
obedecem exclusivamente à Lei Estadual do 
Processo Administrativo. 
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200. A Resolução SEFAZ nº 633/2024 detalha as 
obrigações acessórias relativas às participações 
governamentais devidas pelas empresas de 
exploração e produção de petróleo e gás natural. A 
comunicação de recolhimentos extemporâneos ou 
extraordinários é uma dessas obrigações. 

Com base nas disposições da Resolução, assinale a 
alternativa correta quanto ao recolhimento 
extemporâneo ou extraordinário de participações 
governamentais. 

a) A comunicação desse tipo de recolhimento deve 
ser feita em até 30 dias após o pagamento, por 
meio físico, com protocolo na sede da SEFAZ. 

b) A obrigação de comunicação é dispensada quando 
o pagamento decorre de multa aplicada pela ANP. 

c) A comunicação deve ser feita por meio de processo 
eletrônico no sistema SEI-RJ, contendo a 
identificação do consórcio, memória de cálculo, 
natureza da participação e documentos 
comprobatórios. 

d) A ausência de comunicação dessa natureza não 
está sujeita a penalidades, desde que o 
recolhimento tenha sido realizado dentro do mês 
de competência. 

e) A responsabilidade pela comunicação é da ANP, 
que deve notificar a SEFAZ-RJ acerca dos 
pagamentos realizados pelas empresas. 
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Discursiva 1 
(Tecnologia da Informação e Comunicação) 

Frente à transformação digital, a informação e tecnologia (I&T) tornaram-se fundamentais para o apoio, a 

sustentabilidade e o crescimento das empresas. Neste sentido, COBIT é um Framework reconhecido 

mundialmente que ajuda a garantir a governança corporativa eficaz de informações e tecnologia e atua 

como um importante condutor de inovação e transformação de negócios. 

A nova versão do modelo lida com novas tecnologias e tendências de negócios no uso de TI, integrando-se 

aos novos insights de profissionais, ciência e academia no domínio da criação de governança de I&T. Além 

disso, com atualizações mais fluidas e frequentes, busca alinhamento aos demais padrões e estruturas de 

diferentes modelos de mercado.    

 

Considerando que o texto acima tem caráter unicamente motivador, redija um texto dissertativo acerca do 

modelo COBIT 2019 atendendo, abordando ou explicando, necessariamente, os seguintes pontos: 

• O que é Governança e como ela difere de Gerenciamento? 

• Descreva o funcionamento e para quê serve a ferramenta de Cascata de Objetivos. 

• Quais são e para que servem as “Áreas Focais” do COBIT 2019? 

  



55 
Simulado Final SEFAZ-RJ (Auditor Fiscal da Receita Estadual) - 06/04/2025 

 

Folha de Resposta 

01  
02  
03  
04  
05  
06  
07  
08  
09  
10  
11  
12  
13  
14  
15  
16  
17  
18  
19  
20  
21  
22  
23  
24  
25  
26  
27  
28  
29  
30  
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Discursiva 2 
(Direito Tributário) 

Considere que, em 10/10/2003, tenham sido publicados os seguintes dispositivos no Diário Oficial:  

1. lei ordinária municipal modificando a base de cálculo do imposto sobre propriedade predial e territorial 
urbana (IPTU);  

2. medida provisória federal majorando a cota patronal da contribuição para o sistema geral de 
previdência (INSS);  

3. lei federal majorando o imposto sobre a renda.  

Em face dessas considerações, redija um texto dissertativo e informe a partir de que data podem ser 

exigidos cada um desses tributos, indicando, em cada caso, os princípios pertinentes.  
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Folha de Resposta 

01  
02  
03  
04  
05  
06  
07  
08  
09  
10  
11  
12  
13  
14  
15  
16  
17  
18  
19  
20  
21  
22  
23  
24  
25  
26  
27  
28  
29  
30  
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O QUE VOCÊ ACHOU DESTE SIMULADO? 
Conte-nos como foi sua experiência ao fazer este simulado. 

Sua opinião é muito importante para nós! 

https://forms.gle/3RC8pkHLNAnpSnxQ9  

 

NÃO É ASSINANTE? 
Confira nossos planos, tenha acesso a milhares de cursos e participe gratuitamente dos 

projetos exclusivos. Clique no link! 

http://estrategi.ac/assinaturas 

 

CONHEÇA NOSSO SISTEMA DE QUESTÕES 
Estratégia Questões nasceu maior do que todos os concorrentes, com mais questões 

cadastradas e mais soluções por professores. Clique no link e conheça! 

http://estrategi.ac/ok1zt0 

https://forms.gle/3RC8pkHLNAnpSnxQ9
http://estrategi.ac/assinaturas
http://estrategi.ac/ok1zt0

